
XIV COMMISSIONE PERMANENTE
(Politiche dell’Unione europea)

S O M M A R I O

SEDE REFERENTE:

Legge comunitaria 2010. C. 4059 Governo, approvato dal Senato (Seguito dell’esame e
conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142

ALLEGATO 1 (Emendamenti ed articoli aggiuntivi) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154

SEDE REFERENTE:

Relazione sulla partecipazione dell’Italia all’Unione europea nel 2009. Doc. LXXXVII, n. 3
(Seguito dell’esame e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152

ALLEGATO 2 (Relazione approvata dalla Commissione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 183

AVVERTENZA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153

ERRATA CORRIGE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153

SEDE REFERENTE

Giovedì 24 marzo 2011. — Presidenza
del presidente Mario PESCANTE. – Inter-
viene il sottosegretario di Stato per gli affari
esteri, Vincenzo Scotti, indi il sottosegreta-
rio di Stato per l’interno, Michelino Davico,
indi del Ministro per le politiche agricole,
alimentari e forestali Francesco Saverio
Romano.

La seduta comincia alle 14.15.

Legge comunitaria 2010.

C. 4059 Governo, approvato dal Senato.

(Seguito dell’esame e conclusione).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento in oggetto, rinviato nella
seduta del 23 marzo 2011.

Lucio STANCA (PdL) esprime apprez-
zamento e compiacimento per l’approva-
zione, avvenuta ieri in Assemblea, del

provvedimento recante riforma della legge
n. 11 del 2005.

Mario PESCANTE, presidente, evidenzia
come il risultato raggiunto ieri sia l’esito di
un importante lavoro svolto dalla XIV
Commissione. Il progetto di riforma ap-
provato, che ora passa all’esame del Se-
nato, non è un punto di arrivo bensì un
punto di partenza, che auspica potrà for-
nire un contributo al necessario cambia-
mento della cultura politica e amministra-
tiva del nostro Paese nei confronti del-
l’Unione europea.

Passando all’esame del disegno di legge
comunitaria, avverte che nel pomeriggio di
ieri il relatore ha presentato 4 nuovi
articoli aggiuntivi, che ha ritenuto ammis-
sibili e che ha pertanto già trasmesso alle
Commissioni competenti per il merito ai
fini dell’espressione del prescritto parere.
Si tratta, in particolare, dell’articolo ag-
giuntivo 12.03, trasmesso alla II Commis-
sione Giustizia, che non ha ancora

Giovedì 24 marzo 2011 — 142 — Commissione XIV



espresso il parere; dell’articolo aggiuntivo
12.04, trasmesso alla I Commissione Affari
costituzionali, che non ha ancora espresso
il parere; dell’articolo aggiuntivo 16.03
trasmesso alla XII Commissione Affari
sociali, che ha già espresso parere favo-
revole e dell’articolo aggiuntivo 18.052 tra-
smesso alla XIII Commissione Agricoltura,
che ha anch’essa già espresso un parere
favorevole.

Il Relatore ha altresì presentato due
articoli aggiuntivi – 18.054 e 18.055 – che
accolgono, rispettivamente, le condizioni
formulate dalla VIII Commissione Am-
biente sugli articoli aggiuntivi 18.010 e
18.011 Gottardo.

Il Relatore ha quindi presentato l’arti-
colo aggiuntivo 18.053, considerato inam-
missibile, in quanto estraneo al contenuto
proprio del disegno di legge comunitaria.

Tali emendamenti, che sono in distri-
buzione, saranno pubblicati in allegato al
resoconto della seduta odierna, unita-
mente a quelli già pubblicati in allegato
al resoconto della seduta di ieri (vedi
allegato 1). Avverte che non saranno
inclusi nell’allegato fascicolo gli emenda-
menti sui quali la VIII Commissione ha
espresso, nella seduta svoltasi ieri, parere
contrario. Si tratta in particolare del-
l’emendamento 1.6 Cimadoro e degli ar-
ticoli aggiuntivi 18.038 Miotto e 18.012
Gottardo.

Dà quindi conto delle sostituzioni ef-
fettuate dai gruppi.

Gaetano PORCINO (IdV), nel richia-
mare l’ottimo lavoro svolto dalla XIV
Commissione in occasione della approva-
zione in Assemblea della riforma della
legge n. 11 del 2005, nella quale si è
assistito ad una convergenza di tutti i
gruppi parlamentari su di un testo miglio-
rativo della legislazione vigente, deve tut-
tavia sottolineare come non si possa rile-
vare un analogo spirito costruttivo nel
corso dell’esame del disegno di legge co-
munitaria. Si riferisce ad alcuni emenda-
menti da ultimo presentati dal relatore,
che appaiono del tutto estranei all’oggetto
del provvedimento, quale l’articolo aggiun-
tivo 12.03 in materia di responsabilità

civile dei magistrati e l’articolo aggiuntivo
12.04 riguardante la responsabilità era-
riale di amministratori di aziende pubbli-
che. Preannuncia che su tali proposte
emendative l’opposizione del suo gruppo
sarà particolarmente intransigente.

Mario PESCANTE, presidente, ricorda,
a fronte delle obiezioni sollevate dal col-
lega Porcino, che gli emendamenti inizial-
mente presentati al disegno di legge co-
munitaria erano più di 150, ora ridotti a
circa 56, a dimostrazione della serietà e
del rigore adottati nella valutazione del-
l’ammissibilità delle proposte emendative
presentate.

Quanto all’articolo aggiuntivo 12.03 del
relatore segnala che questo è volto a dare
attuazione ad una sentenza della Corte di
giustizia del 13 giugno 2006, nonché a
rispondere alla procedura di infrazione
n. 2230 del 2009.

Sandro GOZI (PD) ricorda che all’inizio
dell’esame del disegno di legge comunita-
ria il relatore e la maggioranza avevano
invitato i componenti della Commissione a
limitare il numero degli emendamenti pre-
sentati al fine di evitare un eccessivo
appesantimento del testo da trasmettere al
Senato. Deve rilevare tuttavia come la
maggioranza ed il Governo abbiano invece
sommerso la Commissione di nuovi emen-
damenti, alcuni dei quali sollevano forti
dubbi di ammissibilità. A fronte di un tale
atteggiamento l’opposizione del gruppo del
PD non potrà che essere particolarmente
dura.

Nicola FORMICHELLA (PdL) deve pre-
cisare l’infondatezza di quanto testé di-
chiarato dal collega Gozi, a fronte dell’ele-
vato numero di emendamenti da lui per-
sonalmente ritirati.

Enrico FARINONE (PD) ricorda che
nella seduta di ieri l’opposizione ha ac-
colto la richiesta formulata dal relatore di
rinviare alla giornata odierna l’esame di
diversi emendamenti; se tuttavia tale rin-
vio doveva essere finalizzato alla presen-
tazione, all’ultimo momento, di importanti

Giovedì 24 marzo 2011 — 143 — Commissione XIV



proposte emendative, si tratta a suo avviso
di un modo di procedere non condivisibile.
Ancora una volta, purtroppo, si assiste
all’utilizzo del disegno di legge comunita-
ria – uno strumento importante per la
politica europea dell’Italia – come veicolo
di modifiche legislative che poco hanno a
che vedere con l’adeguamento alla norma-
tiva dell’Unione europea.

Isidoro GOTTARDO (PdL) ritiene op-
portuno ribadire, per onestà intellettuale,
che la Commissione, a partire dal relatore,
abbia il dovere di affrontare tutte le que-
stioni oggetto di procedure di infrazione o
di sentenze della Corte di giustizia, senza
introdurre elementi discrezionali nella
scelta di affrontare un tema piuttosto che
un altro. La questione relativa alla respon-
sabilità civile dei magistrati è stata peral-
tro segnalata anche dall’Avvocato generale
dello Stato, in una audizione resa nello
scorso febbraio 2011 dinnanzi alla II Com-
missione.

Gianluca PINI (LNP), relatore, osserva
come non possa considerarsi sintomo di
scorrettezza la presentazione di emenda-
menti presso la XIV Commissione, ma anzi
di particolare correttezza, poiché ciò im-
plica che le proposte emendative siano
poste al vaglio delle Commissioni di set-
tore, diversamente da quanto avverrebbe
se tali emendamenti fossero presentati
direttamente in Assemblea. Condivide pe-
raltro, con riferimento all’articolo aggiun-
tivo 12.03, le osservazioni formulate dal
collega Gottardo in ordine all’obbligo della
Commissione di intervenire a fronte di
una imminente condanna della Corte di
giustizia, come testimoniato dal citato pa-
rere dell’Avvocato dello Stato che, con
riferimento alla procedura di infrazione
promossa dalla Commissione europea con-
tro l’Italia in materia di responsabilità
civile dei magistrati, evidenzia che « la
modifica della legge sul punto è quindi già
necessaria ». Ritiene sotto tale profilo av-
ventate le dichiarazioni di alcuni deputati
e ricorda quanto detto nella giornata di
ieri dall’onorevole Ferranti, che ha par-
lato, con riferimento all’articolo aggiuntivo

12.03, di uso strumentale della legge co-
munitaria e della volontà di intimidire la
magistratura.

Mario PESCANTE, presidente, ritiene
opportuno passare all’esame delle singole
proposte emendative sulle quali potrà, di
volta in volta, aprirsi in dibattito.

Gianluca PINI (LNP), relatore, esprime
parere favorevole sull’emendamento 1.5
del Governo, accantonato nella seduta di
ieri poiché su di esso non si era ancora
espressa la Commissione Ambiente, che ha
quindi reso un parere favorevole per le
parti di sua competenza. Ove tale emen-
damento fosse approvato risulterà pre-
cluso l’emendamento 1.1 della XIII Com-
missione.

Sandro GOZI (PD) si dichiara contrario
all’emendamento 1.5 del Governo sotto il
profilo del metodo adottato, poiché con
una unica proposta emendativa si inseri-
scono numerose direttive nel disegno di
legge comunitaria. Si tratta a suo avviso di
un modo di procedere che ricorda il
ricorso da parte del Governo a maxi
emendamenti in Assemblea.

La Commissione approva l’emenda-
mento 1.5 del Governo, risultando conse-
guentemente precluso l’emendamento 1.1
della XIII Commissione.

Gianluca PINI (LNP), relatore, esprime
parere favorevole sull’articolo aggiuntivo
6.02 del Governo, accantonato nella seduta
di ieri.

Sandro GOZI (PD) ribadisce le perples-
sità su tale emendamento che non va nella
direzione prevista dalle richiamate diret-
tive di ampliamento della tutela a favore
dei consumatori.

La Commissione approva l’articolo ag-
giuntivo 6.02 del Governo.

Gianluca PINI (LNP), relatore, ritira il
proprio emendamento 10.6, accantonato
nella seduta di ieri.

Giovedì 24 marzo 2011 — 144 — Commissione XIV



Raccomanda quindi l’approvazione del
proprio emendamento 11.9, accantonato
nella seduta di ieri e dei propri emenda-
menti 11.19 e 11.18, sui quali la IX
Commissione si è espressa favorevolmente.

Vincenzo SCOTTI, Sottosegretario di
Stato agli affari esteri, esprime parere
favorevole sugli emendamenti 11.9, 11.19 e
11.18 del relatore.

La Commissione approva, con distinte
votazioni, gli emendamenti 11.9, 11.19 e
11.18 del relatore.

Mario PESCANTE, presidente, ricorda
che occorre accantonare l’esame degli ar-
ticoli aggiuntivi 12.03 e 12.04 del relatore
in attesa del parere, rispettivamente, della
II e della I Commissione.

Sandro GOZI (PD), con riferimento
all’articolo aggiuntivo 12.04 rileva come
esso presenti seri problemi di ammissibi-
lità, sia dal punto di vista della rispon-
denza ad esigenze di adeguamento ad
obblighi normativi dell’Unione europea,
che sotto il profilo della costituzionalità.
La proposta emendativa interviene, nella
sostanza, a favore di componenti del Con-
siglio di amministrazione della RAI che
hanno subito una condanna per danno
erariale nei confronti dell’azienda. Non
può non sottolineare la propria sorpresa
sul fatto che il relatore si sia fatto por-
tatore di una simile istanza, rispetto alla
quale poteva peraltro prevedere la ferma
opposizione del gruppo del PD. Come è
stato già ricordato in precedenza, anche in
questo caso si usa il disegno di legge
comunitaria come veicolo per modifiche
normative estranee all’oggetto proprio del
provvedimento; infatti, nulla ha a che
vedere la disciplina relativa al danno era-
riale e alla responsabilità degli ammini-
stratori o dipendenti di società partecipate
dallo Stato o di enti pubblici con la
normativa comunitaria, con procedure di
infrazioni o con la violazione dei principi
in materia di libera prestazione dei servizi
e libera circolazione dei capitali di cui al
Trattato sul funzionamento dell’Unione

europea, cui pure la proposta emendativa
fa riferimento, a suo avviso in modo
pretestuoso. Il comma 3 dell’articolo ag-
giuntivo prevede inoltre che le disposizioni
dei commi 1 e 2 si applichino anche ai
giudizi pendenti nonché alle fattispecie
accertate con sentenza passata in giudi-
cato. Ritiene che sotto il profilo della
costituzionalità si tratti di disposizioni as-
sai discutibili.

Per tali motivi preannuncia che inve-
stirà immediatamente della questione la
Presidenza della Camera, affinché possa
essere riconsiderata la valutazione di am-
missibilità dell’articolo aggiuntivo 12.04.

Mario PESCANTE, presidente, avverte
che sull’articolo aggiuntivo 12.04 del rela-
tore è in questo momento pervenuto il
parere favorevole della I Commissione.

Gianluca PINI (LNP), relatore, racco-
manda l’approvazione del proprio articolo
aggiuntivo 12.04.

Vincenzo SCOTTI, Sottosegretario di
Stato agli affari esteri, esprime parere
favorevole sull’articolo aggiuntivo 12.04.

La Commissione approva l’articolo ag-
giuntivo 12.04 del relatore.

Sandro GOZI (PD) prende atto del fatto
che il presidente ha ritenuto di procedere
alla votazione dopo aver acquisito il pa-
rere formulato dalla I Commissione, e
ribadisce che sottoporrà la questione del-
l’inammissibilità della proposta emenda-
tiva al Presidente della Camera.

Gianluca PINI (LNP), relatore, ritira il
proprio emendamento 14.2, accantonato
nella seduta di ieri.

Mario PESCANTE, presidente, ricorda
che occorre accantonare l’esame dell’arti-
colo aggiuntivo 16.03, in attesa del parere
della XII Commissione.

Giovedì 24 marzo 2011 — 145 — Commissione XIV



Gianluca PINI (LNP), relatore, esprime
parere favorevole su tutti gli emendamenti
ed articoli aggiuntivi presentati all’articolo
18, precisando che sull’articolo aggiuntivo
18.026 Rainieri si è espressa favorevol-
mente la VIII Commissione, che l’articolo
aggiuntivo 18.051 del relatore accoglie una
osservazione formulata dalla XIII Com-
missione sull’articolo aggiuntivo 18.09 Got-
tardo, che l’articolo aggiuntivo 18.054 del
relatore accoglie una condizione formulata
dalla VIII Commissione sull’articolo ag-
giuntivo 18.010 Gottardo, che l’articolo
aggiuntivo 18.055 del relatore accoglie una
condizione formulata dalla VIII Commis-
sione sull’articolo aggiuntivo 18.011 Got-
tardo, che sugli articoli aggiuntivi 18.013 e
18.014 Gottardo si è espressa favorevol-
mente la VIII Commissione, che sull’arti-
colo aggiuntivo 18.048 del Governo si è
espressa favorevolmente la VIII Commis-
sione e che sull’articolo aggiuntivo 18.052
del relatore si è espressa favorevolmente la
XIII Commissione.

Vincenzo SCOTTI, Sottosegretario di
Stato agli affari esteri, esprime parere
conforme a quello del relatore.

La Commissione approva, con distinte
votazioni, l’emendamento 18.1 e gli articoli
aggiuntivi 18.03 e 18.04 della XIII Com-
missione.

Sandro GOZI (PD) esprime alcune per-
plessità in ordine all’articolo aggiuntivo
18.026 Rainieri, ritenendo che, pur non
avendo elementi per contestarne le fina-
lità, esso non appaia ammissibile in
quanto non è volto ad adempiere ad un
obbligo normativo dell’Unione europea.
Osserva come la valutazione di ammissi-
bilità dovrebbe essere utilizzata in ma-
niera più congrua.

Gianluca PINI (LNP), relatore, osserva
come la proposta emendativa in esame
modifica il decreto legislativo 161 del
2006, di attuazione della direttiva 2004/
42/CE in materia di sostanze presenti in
pitture e vernici e in prodotti per la
carrozzeria, uniformando le disposizioni

nazionali in materia di esportazione verso
paesi terzi a quelle di tutti gli altri Stati
membri dell’Unione europea.

Rocco BUTTIGLIONE (UdC) sottolinea
di non essere pienamente convinto dalle
precisazioni del relatore poiché, benché si
intervenga su un decreto legislativo attua-
tivo di una direttiva, ciò non significa che
si stia adempiendo ad un obbligo comu-
nitario. Osserva peraltro come trattandosi
di un decreto legislativo relativo a sostanze
chimiche e che investe anche questioni
relative alla salute dei cittadini, occorre
affrontare con estrema cautela eventuali
modifiche.

Mario PESCANTE, presidente, osserva
come la proposta emendativa sia volta ad
evitare che l’Italia sia penalizzata da una
restrizione riguardante le disposizioni re-
lative alla esportazione di tali sostanze
verso paesi terzi. Ricorda di aver tenuto
conto di tali aspetti nella valutazione del-
l’articolo aggiuntivo.

Sandro GOZI (PD), ribadendo le sue
considerazioni in ordine alla valutazione
di ammissibilità, ritiene che l’articolo ag-
giuntivo dovrebbe essere valutato anche
sotto il profilo del suo impatto economico.
Si tratta di un aspetto che auspica possa
essere tenuto in considerazione nel corso
dell’esame in Assemblea.

Nicola FORMICHELLA (PdL) evidenzia
come, se non si interviene rapidamente, si
cagiona un danno ingente per le aziende
italiane.

Rocco BUTTIGLIONE (UdC) ribadisce
l’opportunità di approfondire le disposi-
zioni recate dall’emendamento.

Vincenzo SCOTTI, Sottosegretario di
Stato agli affari esteri, ricorda che sull’ar-
ticolo aggiuntivo si è espressa favorevol-
mente la Commissione di merito, ciò che
offre senz’altro una garanzia in ordine alla
congruità dei suoi contenuti; nel corso
dell’esame del provvedimento in Assem-

Giovedì 24 marzo 2011 — 146 — Commissione XIV



blea potranno comunque essere svolti op-
portuni approfondimenti.

Mario PESCANTE, presidente, pone
quindi in votazione l’articolo aggiuntivo
18.026 Rainieri.

(Segue la votazione).

Gaetano PORCINO (IdV) segnala,
prima che sia proclamato il risultato della
votazione, che il computo dei voti non sta
avvenendo correttamente in quanto i voti
favorevoli e contrari sull’articolo aggiun-
tivo 18.026 Rainieri gli risultano in nu-
mero uguale.

Mario PESCANTE, presidente, fa pre-
sente che risultano espressi 18 voti favo-
revoli e 17 voti contrari.

Massimo POMPILI (PD) giudica irri-
tuale quanto sta accadendo e invita il
segretario di presidenza presente a verifi-
care il computo dei voti. Evidenzia peral-
tro come alcuni deputati si siano ora
allontanati dall’aula della Commissione,
mentre altri deputati sono entrati e non è
quindi più possibile verificare i deputati
che hanno effettivamente preso parte alla
votazione e i voti espressi.

Mario PESCANTE, presidente, ribadisce
che in base ai conteggi da lui stesso
effettuati i voti favorevoli sull’articolo ag-
giuntivo sono in numero superiore a quelli
contrari per un voto. Attualmente si è
allontanato dall’aula un solo deputato ed
uno solo ne è entrato, entrambi della
maggioranza; il rapporto tra maggioranza
e opposizione è dunque rimasto invariato
rispetto al momento della votazione.

In considerazione del fatto che stanno
avendo inizio le votazioni in Assemblea
avverte di dover sospendere la seduta –
che si intende riconvocata immediata-
mente al termine delle votazioni pomeri-
diane dell’Assemblea – alla ripresa della
quale darà conto degli accertamenti svolti
con il Segretario di Presidenza presente
alla votazione.

La seduta, sospesa alle 16.15, è ripresa
alle 16.25.

Mario PESCANTE, presidente, a seguito
delle verifiche svolte conferma che nella
votazione sull’articolo aggiuntivo 18.026
Rainieri hanno espresso voto favorevole 18
deputati, di cui dà conto. Hanno invece
espresso parere contrario 17 deputati.

Massimo POMPILI (PD) evidenzia in
primo luogo che presso la XIV Commis-
sione i segretari di Presidenza sono at-
tualmente l’onorevole Castiello e l’onore-
vole Razzi, entrambi appartenenti alla
maggioranza, tenuto conto del fatto che
l’onorevole Razzi ha recentemente cam-
biato gruppo di appartenenza. Ritiene in-
vece necessario che anche l’opposizione sia
opportunamente rappresentata in questa
funzione in seno all’ufficio di Presidenza
della Commissione.

Con riferimento all’articolo aggiuntivo
18.026, riterrebbe in ogni caso opportuno,
per motivi di trasparenza, ripetere nuova-
mente la votazione.

Mario PESCANTE, presidente, ritiene
ragionevole e costruttivo l’intervento del-
l’onorevole Pompili.

Sandro GOZI (PD) sebbene il gruppo
del PD ritenga che la votazione sull’arti-
colo aggiuntivo 18.026 non si è svolta
regolarmente e che, poiché si era in parità
di voti, l’articolo aggiuntivo doveva rite-
nersi respinto, giudica opportuno, per esi-
genze di trasparenza, ripetere la votazione
in questione.

Gaetano PORCINO (IdV) sottolinea di
non avere alcun dubbio in ordine alla
imparzialità e alla corretta conduzione dei
lavori della Commissione da parte del
Presidente; intende unicamente eviden-
ziare come nel caso della votazione sul-
l’articolo aggiuntivo 18.026 Rainieri la pre-
sidenza non abbia immediatamente chiuso
la votazione, dichiarandone l’esito – come
invece fatto nelle precedenti votazioni –
ma abbia, in presenza di un risultato
incerto in ordine all’approvazione del-

Giovedì 24 marzo 2011 — 147 — Commissione XIV



l’emendamento, subito proceduto a nuovi
conteggi dei votanti.

Marco MAGGIONI (LNP), anche in
considerazione della tensione manifestata
da tutti i colleghi nella fase di votazione
dell’articolo aggiuntivo 18.026 Rainieri, ri-
tiene opportuno accogliere la proposta di
nuova votazione formulata dall’onorevole
Gozi.

Nicola FORMICHELLA (PdL) ritiene
anch’egli, per tornare ad un clima più
sereno, opportuno ripetere la votazione,
pur non ritenendo accettabili le ulteriori
valutazioni svolte dall’onorevole Gozi.

Rocco BUTTIGLIONE (UdC) si dichiara
favorevole alla proposta formulata di ri-
petere la votazione dell’articolo aggiuntivo
18.026 Rainieri.

Mario PESCANTE, presidente, pone
nuovamente in votazione l’articolo aggiun-
tivo 18.026 Rainieri.

La Commissione approva l’articolo ag-
giuntivo 18.026 Rainieri.

Isidoro GOTTARDO (PdL), con riferi-
mento all’articolo aggiuntivo 18.051 del
relatore, che accoglie l’osservazione for-
mulata dalla XIII Commissione sul suo
articolo aggiuntivo 18.09, osserva che a
seguito di una verifica tecnica svolta con il
ministero competente, appare preferibile
non inserire nel testo della proposta
emendativa il comma 5-bis, oggetto della
richiamata osservazione, in quanto la di-
sposizione presenta profili problematici
dal punti vista della compatibilità comu-
nitaria.

Gianluca PINI (LNP), relatore, alla luce
di tali precisazioni ritira il proprio articolo
aggiuntivo 18.051 e esprime parere favo-
revole sull’articolo aggiuntivo 18.09 Got-
tardo.

Michelino DAVICO, Sottosegretario di
Stato per l’interno, esprime parere con-
forme a quello del relatore.

Sandro GOZI (PD) preannuncia l’asten-
sione del suo gruppo sull’articolo aggiun-
tivo 18.09 Gottardo.

Gaetano PORCINO (IdV) preannuncia
l’astensione del suo gruppo sull’articolo
aggiuntivo 18.09 Gottardo.

Marco MAGGIONI (LNP) preannuncia
il voto favorevole del suo gruppo sull’ar-
ticolo aggiuntivo 18.09 Gottardo.

La Commissione approva l’articolo ag-
giuntivo 18.09 Gottardo.

Sandro GOZI (PD) esprime perplessità
sull’articolo aggiuntivo 18.054 del relatore,
che reca criteri di delega eccessivamente
vaghi e generici, che sottraggono al Par-
lamento la possibilità di un adeguato in-
tervento su materie assai rilevanti come è
quella dell’inquinamento acustico. Prean-
nuncia quindi il voto contrario del suo
gruppo sull’articolo aggiuntivo 18.054 del
relatore.

Gianluca PINI (LNP), relatore, sottoli-
nea la propria disponibilità a valutare
eventuali modifiche di tali disposizioni nel
corso dell’esame in Assemblea.

La Commissione approva l’articolo ag-
giuntivo 18.054 del relatore, risultando
pertanto precluso l’articolo aggiuntivo
18.010 Gottardo.

Sandro GOZI (PD) evidenzia che l’ar-
ticolo aggiuntivo 18.055 introduce modifi-
che al codice ambientale in materia di
difesa del suolo, tutela della acque dal-
l’inquinamento e gestione delle risorse
idriche; si tratta di una materia che me-
riterebbe maggiore analisi approfondi-
mento.

Giovedì 24 marzo 2011 — 148 — Commissione XIV



Gianluca PINI (LNP), relatore, si di-
chiara disponibile, anche in questo caso, a
valutare eventuali modifiche delle dispo-
sizioni nel corso dell’esame in Assemblea.

La Commissione approva l’articolo ag-
giuntivo 18.055 del relatore, risultando
pertanto precluso l’emendamento 18.011
Gottardo.

Sandro GOZI (PD) preannuncia l’asten-
sione del suo gruppo sull’articolo aggiun-
tivo 18.013 Gottardo.

Gaetano PORCINO (IdV) preannuncia
l’astensione del suo gruppo sull’articolo
aggiuntivo 18.013 Gottardo.

Rocco BUTTIGLIONE (UdC) preannun-
cia l’astensione del suo gruppo sull’articolo
aggiuntivo 18.013 Gottardo.

La Commissione approva l’articolo ag-
giuntivo 18.013 Gottardo.

Sandro GOZI (PD) preannuncia il voto
favorevole del suo gruppo sull’articolo ag-
giuntivo 18.014 Gottardo.

La Commissione approva l’articolo ag-
giuntivo 18.014 Gottardo.

Sandro GOZI (PD) esprime la contra-
rietà del suo gruppo sull’articolo aggiun-
tivo 18.017 del Governo che introduce
disposizioni di delega troppo generiche in
materia di prodotti fitosanitari, argomento
che meriterebbe adeguati approfondi-
menti. Stigmatizza il comportamento del
Governo che inserisce nel disegno di legge
comunitaria, in seconda lettura, una que-
stione di tale portata.

Gaetano PORCINO (IdV) si associa alle
considerazioni svolte dal collega Gozi.

Rocco BUTTIGLIONE (UdC) esprime
perplessità in ordine ad un intervento
legislativo volto all’armonizzazione dell’or-
dinamento interno con regolamenti comu-
nitari.

Gianluca PINI (LNP), relatore, osserva
come occorra dare attuazione, per alcuni
aspetti, anche ai regolamenti dell’Unione
europea oggetto dell’articolo aggiuntivo in
discussione.

La Commissione approva l’articolo ag-
giuntivo 18.017 del Governo.

Sandro GOZI (PD) preannuncia il voto
contrario del PD sull’articolo aggiuntivo
18.018 del Governo, che modifica norma-
tiva interna in materia di aromi e testi-
monia l’uso improprio fatto dal Governo
del disegno di legge comunitaria.

La Commissione approva l’articolo ag-
giuntivo 18.018 del Governo.

Sandro GOZI (PD) sottolinea che l’ar-
ticolo aggiuntivo 18.039 del Governo reca
una delega in bianco al Governo per
l’attuazione di una direttiva rilevante, in
materia di poteri dell’Autorità bancaria
europea, dell’Autorità europea delle assi-
curazioni e delle pensioni aziendali e
professionali e dell’Autorità europea degli
strumenti finanziari e dei mercati. Così
facendo, il Governo appesantisce impro-
priamente il disegno di legge comunitaria.

Rocco BUTTIGLIONE (UdC) ritiene che
vi sia piena compatibilità comunitaria
della proposta emendativa in discussione,
volta all’attuazione di una direttiva. Ri-
tiene tuttavia che i criteri di delega siano
eccessivamente ’leggeri’, lasciando mano
libera al Governo; preannuncia pertanto la
propria astensione sull’articolo aggiuntivo
18.039 del Governo

La Commissione approva l’articolo ag-
giuntivo 18.039 del Governo.

Sandro GOZI (PD) preannuncia la pro-
pria astensione sull’articolo aggiuntivo
18.050 del relatore che in base alle infor-
mazioni in suo possesso avrebbe un costo
pari a 15 milioni di euro annui. Ricorda
che nel disegno di legge comunitaria per il
2009 diversi emendamenti presentati dal-

Giovedì 24 marzo 2011 — 149 — Commissione XIV



l’opposizione erano stati respinti per man-
canza di copertura.

Mario PESCANTE, presidente, precisa
che sulle proposte emendative non si è
ancora espressa la Commissione Bilancio,
che lo farà per l’Aula.

Isidoro GOTTARDO (PdL) osserva che
l’articolo aggiuntivo 18.050 reca misure
eque nei confronti degli studenti, ed in
particolare per quelli che accedono ai
programmi Erasmus.

Massimo POMPILI (PD) ricorda la dif-
ficoltà generale di molte importanti uni-
versità italiane per la recettività degli stu-
denti fuori sede; deve tuttavia sottolineare
come per alcuni aspetti il Governi trovi le
risorse, mentre per altri non lo fa.

Rocco BUTTIGLIONE (UdC) condivide
le preoccupazioni espresse dal PD, ma
osserva come non si possa votare contro
un adempimento comunitario, seppure
oneroso. Bisognerebbe piuttosto stigmatiz-
zare quei casi nei quali il Governo ha
negato fondi necessari per l’adeguamento
a disposizioni dell’Unione europea.

La Commissione approva l’articolo ag-
giuntivo 18.050 del relatore.

Sandro GOZI (PD) preannuncia il voto
contrario del PD sull’articolo aggiuntivo
18.048 del Governo, un ulteriore esempio
di uso improprio da parte del Governo del
disegno di legge comunitaria.

Rocco BUTTIGLIONE (UdC) osserva
che quando una normativa dell’Unione
europea è già trasposta nell’ordinamento
nazionale, modifiche alle norme di attua-
zione non possono essere considerate
adempimenti necessari. Preannuncia per-
tanto il suo voto contrario sull’articolo
aggiuntivo 18.048 del Governo.

La Commissione approva l’articolo ag-
giuntivo 18.048 del Governo.

Sandro GOZI (PD) preannuncia il voto
favorevole del PD sull’articolo aggiuntivo
18.052 del relatore.

Rocco BUTTIGLIONE (UdC) preannun-
cia il voto favorevole del PD sull’articolo
aggiuntivo 18.052 del relatore.

La Commissione approva l’articolo ag-
giuntivo 18.052 del Relatore.

Mario PESCANTE, presidente, avverte
che è pervenuto il parere favorevole della
XII Commissione sull’articolo aggiuntivo
16.03 del relatore.

Gianluca PINI (LNP), relatore, ne rac-
comanda l’approvazione.

Michelino DAVICO, Sottosegretario di
Stato per l’interno, esprime parere favore-
vole sull’articolo aggiuntivo 16.03 del re-
latore.

Sandro GOZI (PD) preannuncia il voto
favorevole del PD sull’articolo aggiuntivo
16.03 del relatore, che appare detta criteri
dettagliati e puntuali, come sempre do-
vrebbe avvenire nel caso di disposizioni di
delega.

La Commissione approva l’articolo ag-
giuntivo 16.03 del Relatore.

Mario PESCANTE, presidente, avverte
che è ancora in corso la seduta della II
Commissione per l’espressione del parere
sull’articolo aggiuntivo 12.03 del relatore.

Propone pertanto di sospendere la se-
duta in attesa di tale parere.

La Commissione concorda.

La seduta, sospesa alle 17.10, è ripresa
alle 18.25.

Mario PESCANTE, presidente, informa
che la Commissione Giustizia ha espresso
un parere favorevole sull’articolo aggiun-
tivo 12.03 del Relatore, formulando due
osservazioni.

Giovedì 24 marzo 2011 — 150 — Commissione XIV



Gianluca PINI (LNP), relatore, tenuto
conto della complessità della materia e
della necessità di un adeguato approfon-
dimento delle osservazioni formulate dalla
Commissione Giustizia, ritiene preferibile
in questa fase approvare l’articolo aggiun-
tivo 12.03 nella sua formulazione iniziale,
riservandosi un eventuale accoglimento
delle osservazioni in sede di esame del
provvedimento in Assemblea.

Francesco Saverio ROMANO, Ministro
per le politiche agricole, alimentari e fore-
stali, esprime parere conforme a quello del
relatore.

Jean Leonard TOUADI (PD) evidenzia
che si è svolto un dibattito molto ap-
profondito presso la II Commissione, an-
che in considerazione del fatto che sulla
materia il Governo si accinge a presen-
tare una proposta di riforma organica e
strutturale della magistratura. Per tale
motivo la proposta emendativa presenta
caratteri di irritualità e atipicità. Ri-
chiama quindi l’audizione svolta dall’Av-
vocato generale dello Stato presso la
Commissione Giustizia, lo scorso feb-
braio, richiamando in particolare il pas-
saggio nel quale si segnala che nella
causa in Corte di Giustizia la difesa del
Governo italiano fa leva sulla sola cir-
costanza che la modifica della legge non
sarebbe necessaria, in quanto la formu-
lazione della norma già consentirebbe
una interpretazione « comunitariamente
orientata » nel senso della sentenza Tra-
ghetti. Richiama quindi il parere alter-
nativo presentato dal PD, dell’IdV e dal-
l’UDC in Commissione Giustizia, che reca
condizioni invece che osservazioni. Invita
pertanto il relatore, in occasione del-
l’esame del provvedimento in Assemblea
a tenere debitamente conto di tali posi-
zioni.

Gianluca PINI (LNP), relatore, ha già
assicurato la propria disponibilità a pre-
sentare modifiche al testo che possano
tenero conto delle risultanze del dibattito
svoltosi in II Commissione.

Sandro GOZI (PD) preannuncia il voto
contrario del PD sull’articolo aggiuntivo
12.03 del relatore.

Nicola FORMICHELLA (PdL) prean-
nuncia il voto favorevole del suo gruppo
sull’articolo aggiuntivo 12.03 del relatore.

Marco MAGGIONI (LNP) preannuncia
il voto favorevole del suo gruppo sull’ar-
ticolo aggiuntivo 12.03 del relatore.

La Commissione approva l’articolo ag-
giuntivo 12.03.

Mario PESCANTE, presidente, comu-
nica che, ai sensi dell’articolo 90, comma
2, del Regolamento, la Presidenza si in-
tende autorizzata al coordinamento for-
male del testo, come risultante dagli emen-
damenti approvati.

Pone quindi in votazione il mandato al
relatore a riferire in senso favorevole al-
l’Assemblea sul disegno di legge comuni-
taria 2010 (C. 4059 Governo, approvato
dal Senato).

Nessun altro chiedendo di intervenire,
la Commissione delibera di conferire il
mandato al relatore, on. Pini, di riferire in
senso favorevole all’Assemblea sul provve-
dimento in esame. Delibera altresì di chie-
dere l’autorizzazione a riferire oralmente.

Mario PESCANTE, presidente, si riservo
di designare i componenti del Comitato dei
nove sulla base delle indicazioni dei
gruppi.

La seduta termina alle 18.35.

SEDE REFERENTE

Giovedì 24 marzo 2011. — Presidenza
del presidente Mario PESCANTE.

La seduta comincia alle 17.10.

Giovedì 24 marzo 2011 — 151 — Commissione XIV



Relazione sulla partecipazione dell’Italia all’Unione
europea nel 2009.

Doc. LXXXVII, n. 3.

(Seguito dell’esame e conclusione).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento in oggetto, rinviato nella
seduta del 23 marzo 2011.

Benedetto Francesco FUCCI (PdL), re-
latore, ricorda che nella seduta di ieri ha
presentato una proposta di relazione per
l’Assemblea (vedi allegato 2), che auspica
possa ricevere consenso unanime da parte
della Commissione.

Sandro GOZI (PD) ringrazia il relatore
per la proposta formulata, rispetto alla
quale vi è poco da aggiungere, poiché
questa si sofferma più sulle questioni di
metodo che di merito. Osserva come, del
resto, la relazione sia riferita all’anno 2009
ed è quindi obsoleta ed inutile; ciò dipende
dal fatto che il Governo ha presentato il
documento secondo la struttura e i con-
tenuti previsti dalla formulazione dell’ar-
ticolo 15 della legge 4 febbraio 2005, n. 11
previgente alle modifiche introdotte dal
comma 1 dell’articolo 8, della legge 4
giugno 2010, n. 96 (Legge comunitaria
2009), in vigore dal 10 luglio 2007. Si
tratta di un modo di procedere inaccet-
tabile.

Come già rilevato il relatore affronta
solo questione di ordine metodologico,
mentre il gruppo del PD avrebbe ritenuto
inserire nel testo della relazione una
valutazione dell’attività di politica euro-
pea svolta dal Governo negli ultimi mesi.
Si tratta di una valutazione estrema-
mente negativa, che si riserva di sotto-
lineare nel corso dell’esame del docu-
mento in Assemblea. È infatti critico il
giudizio sull’operato del Ministro Tre-
monti in materia di governance econo-
mica europea e non si profilano, in
materia di conti pubblici prospettive che
appaiano soddisfacenti per l’Italia, anche
in considerazione del fatto che – diver-
samente da quanto sostenuto dal Mini-
stro – non vi può essere equiparazione

tra debito pubblico e debito privato. Evi-
denzia, in ogni caso, che il debito privato
dovrà essere ponderato, tenendo conto
del diverso peso del risparmio delle fa-
miglie e di quello delle imprese. Anche
per tali motivi ha più volte richiesto
l’audizione del Ministro Tremonti presso
le competenti Commissioni parlamentari,
richiesta che tuttavia non è mai stata
accolta. Altrettanto negativo è il giudizio
del suo gruppo in ordine alle modalità
con le quali il Governo ha affrontato il
tema dell’immigrazione clandestina. Ben-
ché, infatti, il Ministro Maroni abbia
parlato di esodo « biblico » verso l’Italia,
non è mai stata richiesta dal Governo
italiano alla Commissione europea l’atti-
vazione delle procedure di carattere ec-
cezionale di cui alla direttiva 2001/51/CE,
volta alla concessione della protezione
temporanea in caso di afflusso massiccio
di sfollati provenienti da paesi terzi e che
promuove l’equilibrio degli sforzi tra gli
Stati membri che ricevono gli sfollati e
subiscono le conseguenze dell’accoglienza
degli stessi.

Si tratta naturalmente di questioni,
come anche quella dell’assenza, ormai da
diversi mesi, di un Ministro per le politi-
che europee, che saranno oggetto della
discussione del provvedimento in Assem-
blea.

Nicola FORMICHELLA (PdL) ritiene
importante che la relazione della XIV
Commissione e la risoluzione presentata in
Assemblea si concentrino sugli aspetti pro-
cedurali, tenuto conto dell’imminente pre-
sentazione da parte del Governo della
relazione programmatica relativa al-
l’azione europea nel 2011; in quella sede si
potrà opportunamente affrontare il tema
della valutazione delle politiche europee
del Governo italiano.

Benedetto Francesco FUCCI (PdL), re-
latore, condivide le osservazioni svolte dal-
l’onorevole Gozi in ordine al ritardo con il
quale la relazione viene presentata,
aspetto che ha con evidenza messo in luce
nella proposta di relazione presentata.

Giovedì 24 marzo 2011 — 152 — Commissione XIV



Nessun altro chiedendo di intervenire,
la Commissione approva la proposta di
relazione per l’Assemblea formulata dal
relatore.

Mario PESCANTE, presidente, si ri-
serva di designare i componenti del Co-
mitato dei nove sulla base delle indica-
zioni dei gruppi.

La seduta termina alle 17.30.

AVVERTENZA

Il seguente punto all’ordine del giorno
non è stato trattato:

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

ERRATA CORRIGE

Nel Bollettino delle Giunte e delle Com-
missioni parlamentari n. 457 del 23 marzo
2011, a pagina 236, seconda colonna, ul-
tima riga, dopo l’articolo aggiuntivo 18.018
aggiungere il seguente:

Dopo l’articolo 18, aggiungere il se-
guente:

ART. 18-bis.

(Modifica al decreto legislativo
27 marzo 2006, n. 161).

1. Al comma 2 dell’articolo 7 del de-
creto legislativo 27 marzo 2006, n. 161, e
successive modificazioni, le parole « , nei
quattro anni successivi alle date ivi pre-
viste, » sono soppresse.

18. 026. Rainieri.

Giovedì 24 marzo 2011 — 153 — Commissione XIV



ALLEGATO 1

Legge comunitaria 2010 (C. 4059 Governo, approvato dal Senato).

EMENDAMENTI ED ARTICOLI AGGIUNTIVI

ART. 1.

Ai commi 1 e 3, Allegato A, dopo la
direttiva 2010/60/UE, inserire le seguenti:

20100/63/CE del Parlamento europeo
e del Consiglio del 22 settembre 2010 sulla
protezione degli animali utilizzati a fini
scientifici;

2010/73/UE del Parlamento europeo
e del Consiglio, del 24 novembre 2010,
recante modifica delle direttive 2003/
71/CE relativa al prospetto da pubblicare
per l’offerta pubblica o l’ammissione alla
negoziazione di strumenti finanziari e
2004/109/CE sull’armonizzazione degli ob-
blighi di trasparenza riguardanti le infor-
mazioni sugli emittenti i cui valori mobi-
liari sono ammessi alla negoziazione in un
mercato regolamentato ».

Ai commi 1 e 3, Allegato B, dopo la
direttiva 2010/53/UE, inserire le seguenti:

2010/32/UE del Consiglio del 10 mag-
gio 2010, che attua l’accordo quadro, con-
cluso da HOSPEEM e FSESP, in materia
di prevenzione delle ferite da taglio o da
punta nel settore ospedaliero e sanitario;

2010/45/UE del Consiglio, del 13 lu-
glio 2010, recante modifica della direttiva
2006/112/CE relativa al sistema comune
d’imposta sul valore aggiunto per quanto
riguarda le norme in materia di fattura-
zione;

2010/64/UE del Parlamento europeo
e del Consiglio, del 20 ottobre 2010, sul
diritto all’interpretazione e alla traduzione
nei procedimenti penali;

2010/65/UE del Parlamento europeo
e del Consiglio del 20 ottobre 2010, rela-
tiva alle formalità di dichiarazione delle
navi in arrivo o in partenza da porti degli
Stati membri e che abroga la direttiva
2002/6/CE;

2010/75/UE del Parlamento europeo
e del Consiglio, del 24 novembre 2010,
relativa alle emissioni industriali (preven-
zione e riduzione integrate dell’inquina-
mento);

2010/76/CE del Parlamento europeo
e del Consiglio, del 24 novembre 2010, che
modifica le direttive 2006/48/CE e 2006/
49/CE per quanto riguarda i requisiti
patrimoniali per il portafoglio di negozia-
zione e le ricartolarizzazioni e il riesame
delle politiche remunerative da parte delle
autorità di vigilanza;

2010/78/UE del Parlamento europeo
e del Consiglio, del 24 novembre 2010,
recante modifica delle direttive 98/26/CE,
2002/87/CE, 2003/6/CE, 2003/41/CE, 2003/
71/CE, 2004/39/CE, 2004/109/CE, 2005/60/
CE, 2006/48/CE, 2006/49/CE e 2009/65/CE
per quanto riguarda i poteri dell’Autorità
europea di vigilanza (Autorità bancaria
europea), dell’Autorità europea di vigi-
lanza (Autorità europea delle assicurazioni
e delle pensioni aziendali e professionali)
e dell’autorità europea di vigilanza (Auto-
rità europea degli strumenti finanziari e
dei mercati);

2010/84/UE del Parlamento europeo
e del Consiglio, del 15 dicembre 2010, che
modifica, per quanto concerne la farma-
covigilanza, la direttiva 2001/83/CE re-
cante un codice comunitario relativo ai
medicinali per uso umano ».

Giovedì 24 marzo 2011 — 154 — Commissione XIV



All’articolo 1, comma 1, allegato A, sop-
primere la seguente direttiva:

2009/106/CE della Commissione, del
14 agosto 2009, recante modifica della
direttiva 2001/112/CE del Consiglio con-
cernente i succhi di frutta e altri prodotti
analoghi destinati all’alimentazione
umana.

All’articolo 1, comma 1, allegato B, sop-
primere la seguente direttiva:

2009/113/CE della Commissione, del
25 agosto 2009, recante modifica della
direttiva 2006/126/CE del Parlamento eu-
ropeo e del Consiglio concernente la pa-
tente di guida ».

1. 5. Il Governo.

(Approvato)

Al comma 1, all’Allegato A, sopprimere la
seguente direttiva:

2009/106/CE della Commissione, del
14 agosto 2009, recante modifica della
direttiva 2001/112/CE del Consiglio con-
cernente i succhi di frutta e altri prodotti
analoghi destinati all’alimentazione
umana.

Conseguentemente, all’Allegato B, dopo
la direttiva: 2009/65/CE, inserire la se-
guente:

2009/106/CE della Commissione, del
14 agosto 2009, recante modifica della di-
rettiva 2001/112/CE del Consiglio concer-
nente i succhi di frutta e altri prodotti
analoghi destinati all’alimentazione umana.

1.1 La XIII Commissione.

ART. 5.

Al comma 1, primo periodo, sostituire le
parole: entro ventiquattro mesi dalla data
di entrata in vigore della presente legge,
con le seguenti: entro ventiquattro mesi
dalla data di entrata in vigore di ciascuno

dei decreti legislativi di cui all’articolo 1,
comma 1, della presente legge.

5.1 Il Relatore.

(Approvato)

Dopo l’articolo 5, inserire il seguente:

ART. 5-bis.

(Missioni connesse con gli impegni europei).

1. La disposizione di cui alla prima
frase del quinto periodo del comma 12,
dell’articolo 6 del decreto-legge n. 78 del
2010, convertito con modificazioni dalla
legge n. 122 del 2010, non si applica alle
missioni indispensabili ad assicurare la
partecipazione a riunioni nell’ambito dei
processi decisionali dell’Unione europea.

2. All’attuazione del comma 1 si prov-
vede nei limiti delle risorse finanziarie
disponibili a legislazione vigente, senza
nuovi o maggiori oneri a carico della
finanza pubblica.

5. 01. Il Relatore.

(Approvato)

ART. 6.

Dopo l’articolo 6 aggiungere il seguente:

ART. 6-bis.

(Modifica al decreto legislativo 27 gennaio
1992, n. 109, e successive modificazioni,
recante « Attuazione della direttiva 89/395/
CEE e della direttiva 89/396/CEE concer-
nenti l’etichettatura, la presentazione e la

pubblicità dei prodotti alimentari »).

1. All’articolo 7, dopo il comma 2-bis,
del decreto legislativo 27 gennaio 1992,
n. 109, e successive modificazioni, è ag-
giunto il seguente:

2.ter. L’indicazione non è necessaria
quando, con riferimento alle sostanze
elencate nell’allegato 2 Sezione III (aller-
geni), la denominazione di vendita indica
l’ingrediente interessato.

6. 02. Il Governo.

(Approvato)

Giovedì 24 marzo 2011 — 155 — Commissione XIV



ART. 7.

Al comma 1, lettere c) e d), sostituire le
parole: quanto prima, e al più entro trenta
giorni con le seguenti: entro e non oltre
trenta giorni.

7. 3. Il Relatore.

(Approvato)

ART. 8.

Al comma 1, dopo la lettera l) aggiungere
la seguente:

l-bis) apportare al citato testo unico
di cui al decreto legislativo 24 febbraio
1998, n. 58 le integrazioni necessarie per
definire la disciplina applicabile ai fondi
gestiti da una SGR in liquidazione coatta
amministrativa e per prevedere, anche nei
casi in cui la SGR non sia sottoposta a
liquidazione coatta amministrativa, mec-
canismi di adeguata tutela dei creditori
qualora le attività del fondo siano insuf-
ficienti per l’adempimento delle relative
obbligazioni.

8. 5. Gioacchino Alfano.

(Approvato)

Dopo l’articolo 8, inserire il seguente:

ART.8-bis.

1. Al fine di dare attuazione alle di-
rettive 2009/69/CE e 2009/162/UE, nonché
di adeguare l’ordinamento nazionale a
quello comunitario al decreto del Presi-
dente della Repubblica 26 ottobre 1972,
n. 633, sono apportate le seguenti modi-
ficazioni:

a) all’articolo 6, il terzo periodo del
terzo comma è abrogato, e dopo il quinto
comma è aggiunto il seguente: « In deroga
al terzo ed al quarto comma, le presta-
zioni di servizi di cui all’articolo 7-ter, rese

da un soggetto passivo non stabilito nel
territorio dello Stato ad un soggetto pas-
sivo ivi stabilito, e le prestazioni di servizi
diverse da quelle di cui agli articoli 7-qua-
ter e 7-quinquies, rese da un soggetto
passivo stabilito nel territorio dello Stato
ad un soggetto passivo che non è ivi
stabilito, si considerano effettuate nel mo-
mento in cui sono ultimate ovvero, se di
carattere periodico o continuativo, alla
data di maturazione dei corrispettivi. Tut-
tavia, se anteriormente al verificarsi degli
eventi indicati nel primo periodo è pagato
in tutto o in parte il corrispettivo, la
prestazione di servizi si intende effettuata,
limitatamente all’importo pagato, alla data
del pagamento. Le stesse prestazioni, se
effettuate in modo continuativo nell’arco
di un periodo superiore ad un anno e se
non comportano pagamenti anche parziali
nel medesimo periodo, si considerano ef-
fettuate al termine di ciascun anno solare
fino all’ultimazione delle prestazioni me-
desime. »;

b) all’articolo 7-bis, comma 3:

1) alinea, le parole « Le cessioni di
gas mediante sistemi di distribuzione di
gas naturale e le cessioni di energia elet-
trica » sono sostituite dalle seguenti: « Le
cessioni di gas attraverso un sistema di gas
naturale situato nel territorio della Comu-
nità o una rete connessa a siffatto sistema,
le cessioni di energia elettrica e le cessioni
di calore o di freddo mediante le reti di
riscaldamento o di raffreddamento »;

2) lettera a), secondo periodo, le
parole « di gas e di elettricità », sono
sostituite dalle seguenti: « di gas, di energia
elettrica, di calore o di freddo »;

c) all’articolo 7-septies, la lettera g) è
sostituita dalla seguente: « g) la conces-
sione dell’accesso a un sistema del gas
naturale situato nel territorio della Comu-
nità o a una rete connessa a un siffatto
sistema, al sistema dell’energia elettrica,
alle reti di riscaldamento o di raffredda-
mento, il servizio di trasmissione o distri-
buzione mediante tali sistemi o reti e la
prestazione di altri servizi direttamente
collegati; »;

Giovedì 24 marzo 2011 — 156 — Commissione XIV



d) all’articolo 8-bis, primo comma:

1) alla lettera a), dopo le parole:
« le cessioni di navi », sono inserite le
seguenti: « adibite alla navigazione in alto
mare e », e dopo le parole: « o della
pesca », sono inserite le seguenti: « nonché
le cessioni di navi adibite alla pesca co-
stiera »;

2) dopo la lettera a) è aggiunta la
seguente: « a-bis) le cessioni di navi di cui
agli articoli 239 e 243 del decreto legisla-
tivo 15 marzo 2010, n. 66 »;

3) alla lettera b), le parole: « di navi
e » sono soppresse;

4) alla lettera d) le parole: « pesca
costiera locale, il vettovagliamento », sono
sostituite dalle seguenti: « pesca costiera, le
provviste di bordo »;

5) alla lettera e) sono apportate le
seguenti modifiche:

5. 1) le parole: « di cui alle lettere
a), b) e c) », sono sostituite dalle seguenti:
« di cui alle lettere a), a-bis), b) e c) »;

5. 2) le parole: « di cui alle lettere
a) e b) », sono sostituite dalle seguenti: « di
cui alle lettere a), a-bis) e b) »;

6) dopo la lettera e) è aggiunta la
seguente: « e-bis) le prestazioni di servizi
diverse da quelle di cui alla lettera e)
direttamente destinate a sopperire ai bi-
sogni delle navi e degli aeromobili di cui
alle lettere a), a-bis) e c) e del loro
carico. »;

e) all’articolo 13, comma 2, lettera c),
le parole « di cui al terzo periodo del terzo
comma dell’articolo 6 » sono sostituite
dalle seguenti: « di cui al terzo periodo del
sesto comma dell’articolo 6 »;

f) all’articolo 17, secondo comma, è
aggiunto infine il seguente periodo: « Nel
caso delle prestazioni di servizi di cui
all’articolo 7-ter rese da un soggetto pas-
sivo stabilito in un altro Stato membro
della Comunità, il committente adempie
gli obblighi di fatturazione e di registra-
zione secondo le disposizioni degli articoli

46 e 47 del decreto-legge 30 agosto 1993,
n. 331, convertito, con modificazioni, dalla
legge 29 ottobre 1993, n. 427. »;

g) all’articolo 38-bis, secondo comma,
dopo le parole: « valore aggiunto » sono
aggiunte le seguenti: « , e nelle ipotesi di
cui alla lettera d) del medesimo terzo
comma quando effettua, nei confronti di
soggetti passivi non stabiliti nel territorio
dello Stato, per un importo superiore al
cinquanta per cento dell’ammontare di
tutte le operazioni effettuate, prestazioni
di lavorazione relative a beni mobili ma-
teriali, prestazioni di trasporto di beni e
relative prestazioni di intermediazione,
prestazioni di servizi accessorie ai tra-
sporti di beni e relative prestazioni di
intermediazione, ovvero prestazioni di ser-
vizi di cui all’articolo 19, comma 3, lettera
a-bis) »;

h) all’articolo 67:

1) al comma 1, lettera a), sono
soppresse le parole: « , con sospensione del
pagamento dell’imposta qualora si tratti di
beni destinati a proseguire verso altro
Stato membro della Comunità economica
europea »;

2) dopo il comma 2 sono aggiunti i
seguenti:

« 2-bis. Per le importazioni di cui al
comma 1, lettera a), il pagamento dell’im-
posta è sospeso qualora si tratti di beni
destinati ad essere trasferiti in un altro
Stato membro dell’Unione europea, even-
tualmente dopo l’esecuzione di manipola-
zioni di cui all’allegato 72 del regolamento
(CEE) n. 2454/93 della Commissione, del 2
luglio 1993, previamente autorizzate dal-
l’autorità doganale.

2-ter. Per fruire della sospensione di
cui al comma 2-bis l’importatore fornisce
il proprio numero di partita IVA, il nu-
mero di identificazione IVA attribuito al
cessionario stabilito in un altro Stato
membro nonché, a richiesta dell’autorità
doganale, idonea documentazione che
provi l’effettivo trasferimento dei mede-
simi in un altro Stato membro dell’Unione
europea. ».

Giovedì 24 marzo 2011 — 157 — Commissione XIV



i) all’articolo 68, la lettera g-bis) è
sostituita dalla seguente: « g-bis) le impor-
tazioni di gas mediante un sistema del gas
naturale o una rete connessa a un siffatto
sistema, ovvero immesso da una nave
adibita al trasporto di gas in un sistema di
gas naturale o in una rete di gasdotti a
monte, di energia elettrica, di calore o di
freddo mediante reti di riscaldamento o di
raffreddamento. »;

j) l’articolo 72 è sostituito dal se-
guente: « 1. Agli effetti dell’imposta sul
valore aggiunto, le seguenti operazioni
sono non imponibili ed equiparate a quelle
di cui agli articoli 8, 8-bis e 9:

a) le cessioni di beni e le presta-
zioni di servizi effettuate nei confronti
delle sedi e dei rappresentanti diplomatici
e consolari, compreso il personale tecnico-
amministrativo, appartenenti a Stati che in
via di reciprocità riconoscono analoghi
benefici alle sedi ed ai rappresentanti
diplomatici e consolari italiani;

b) le cessioni di beni e le presta-
zioni di servizi effettuate nei confronti dei
comandi militari degli Stati membri, dei
quartieri generali militari internazionali e
degli organismi sussidiari, installati in ese-
cuzione del trattato del nord Atlantico,
nell’esercizio delle proprie funzioni istitu-
zionali nonché all’amministrazione della
difesa qualora agisca per conto dell’orga-
nizzazione istituita con il suddetto trat-
tato;

c) le cessioni di beni e le presta-
zioni di servizi effettuate nei confronti
dell’Unione europea, della Comunità eu-
ropea dell’energia atomica, della Banca
centrale europea, della Banca europea per
gli investimenti e degli organismi istituiti
dall’Unione cui si applica il protocollo
dell’8 aprile 1965 sui privilegi e sulle
immunità delle Comunità europee, alle
condizioni e nei limiti fissati da detto
protocollo e dagli accordi per la sua at-
tuazione o dagli accordi di sede e sempre
che ciò non comporti distorsioni della
concorrenza, anche se effettuate nei con-
fronti di imprese o enti per l’esecuzione di
contratti di ricerca e di associazione con-

clusi con detta Unione, nei limiti per
questi ultimi della partecipazione del-
l’Unione stessa;

d) le cessioni di beni e le presta-
zioni di servizi effettuate nei confronti
dell’Organizzazione delle Nazioni Unite e
delle sue Istituzioni specializzate nell’eser-
cizio delle proprie funzioni istituzionali;

e) le cessioni di beni e le presta-
zioni di servizi effettuate nei confronti
dell’Istituto universitario europeo e della
Scuola europea di Varese nell’esercizio
delle proprie funzioni istituzionali;

f) le cessioni di beni e le prestazioni
di servizi effettuate nei confronti degli
organismi internazionali riconosciuti, di-
versi da quelli di cui alla lettera c), nonché
dei membri di tali organismi, alle condi-
zioni e nei limiti fissati dalle convenzioni
internazionali che istituiscono tali organi-
smi o dagli accordi di sede;

2. Le disposizioni di cui al comma 1
trovano applicazione per gli enti indicati
alle lettere a), c), d) ed e) se le cessioni di
beni e le prestazioni di servizi sono di
importo superiore ad euro 300; per gli enti
indicati nella lettera a), tuttavia, le dispo-
sizioni non si applicano alle operazioni
per le quali risulta beneficiano un soggetto
diverso, ancorché il relativo onere sia a
carico degli enti e dei soggetti ivi indicati.
Il predetto limite di euro 300 non si
applica alle cessioni di prodotti soggetti ad
accisa, per le quali la non imponibilità
all’imposta sul valore aggiunto opera alle
stesse condizioni e negli stessi limiti in cui
viene concessa l’esenzione dai diritti di
accisa.

3. Le previsioni contenute in trattati e
accordi internazionali relative alle imposte
sulla cifra di affari si riferiscono all’im-
posta sul valore aggiunto. ».

k) il numero 127-octies) della tabella
A, parte III, è abrogato.

2. Al decreto-legge 30 agosto 1993,
n. 331, convertito, con modificazioni dalla

Giovedì 24 marzo 2011 — 158 — Commissione XIV



legge 29 ottobre 1993, n. 427, sono appor-
tate le seguenti modificazioni:

a) all’articolo 38:

1) il comma 4-bis è sostituito dal
seguente: « 4-bis. Agli effetti dell’imposta
sul valore aggiunto, costituiscono prodotti
soggetti ad accisa i prodotti energetici,
l’alcole, le bevande alcoliche e i tabacchi
lavorati, quali definiti dalle disposizioni
comunitarie in vigore, escluso il gas fornito
mediante un sistema del gas naturale si-
tuato nel territorio della Comunità o una
rete connessa a un siffatto sistema. »;

2) la lettera c-bis) del comma 5 è
sostituita dalla seguente: « c-bis) l’introdu-
zione nel territorio dello Stato di gas
mediante un sistema del gas naturale si-
tuato nel territorio della Comunità o una
rete connessa a un siffatto sistema, di
energia elettrica, di calore o di freddo
mediante reti di riscaldamento o di raf-
freddamento, di cui all’articolo 7-bis,
comma 3, del decreto del Presidente della
Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633; ».

b) l’articolo 41, comma 2-bis, è so-
stituito dal seguente: « 2-bis. Non costitui-
scono cessioni intracomunitarie le cessioni
di gas mediante un sistema del gas natu-
rale situato nel territorio della Comunità o
una rete connessa a un siffatto sistema, le
cessioni di energia elettrica e le cessioni di
calore o di freddo mediante reti di riscal-
damento o di raffreddamento, nonché le
cessioni di beni effettuate dai soggetti che
applicano, agli effetti dell’imposta sul va-
lore aggiunto, il regime di franchigia. ».

3. All’articolo 83 del decreto-legge 25
giugno 2008, n. 112, convertito, con mo-
dificazioni, dalla legge 6 agosto 2008,
n. 133, dopo il comma 7 è aggiunto il
seguente: « 7-bis. Al fine di assicurare
l’efficacia dei controlli in materia di IVA
all’importazione, con provvedimento del
Direttore dell’Agenzia delle dogane, da
emanarsi di concerto con il Direttore del-
l’Agenzia delle entrate entro novanta
giorni dall’entrata in vigore della presente
disposizione, sono stabilite le modalità per
l’attivazione di un sistema completo e

periodico di scambio di informazioni tra
l’autorità doganale e quella fiscale da
attuarsi con le risorse umane, strumentali
e finanziarie disponibili a legislazione vi-
gente, senza nuovi o maggiori oneri per la
finanza pubblica. ».

4. Le disposizioni di cui ai commi 1,
lettere da a) a c) e da e) a j), e 2 si
applicano alle operazioni effettuate a par-
tire dal sessantesimo giorno successivo a
quello di entrata in vigore della presente
legge. ».

Conseguentemente ai commi 1 e 3, Al-
legato B, sopprimere la seguente direttiva:
2009/162/UE del Consiglio, del 22 dicem-
bre 2009, che modifica varie disposizioni
della direttiva 2006/112/CE relativa al si-
stema comune di imposta sul valore ag-
giunto.

8. 02. Il relatore.

(Approvato)

ART. 9.

Sopprimerlo.

* 9. 1. Abrignani, Nicolucci.

(Approvato)

Sopprimerlo.

* 9. 3. Porcino, Borghesi.

(Approvato)

Sopprimerlo.

* 9. 4. Il Governo.

(Approvato)

ART. 10.

Al comma 1, dopo le parole: presente
legge, inserire le seguenti: previa intesa con
la Conferenza permanente per i rapporti
tra lo Stato, le regioni e le province
autonome di Trento e di Bolzano.

10. 6. Il Relatore.

Giovedì 24 marzo 2011 — 159 — Commissione XIV



ART. 11.

Dopo il comma 2 aggiungere il seguente:

2-bis. All’articolo 15 del decreto legi-
slativo 31 luglio 2005 n. 177, come modi-
ficato dal decreto legislativo 15 marzo
2010 n. 44, dopo il comma 6 è inserito il
seguente:

« 6-bis) l’operatore di rete televisiva su
frequenze terrestri in tecnica digitale in
ambito locale può concedere capacità tra-
smissiva ai fornitori di servizi di media, ai
fornitori di servizi di media audiovisivi
lineari, ai fornitori di servizi di media
audiovisivi a richiesta, ai fornitori di con-
tenuti audiovisivi e di dati ed ai fornitori
di servizi media radiofonici autorizzati in
ambito nazionale ».

11. 9. Il Relatore.

(Approvato)

Al comma 3, lettera d), dopo le parole:
campi elettromagnetici inserire le seguenti:
riesaminando periodicamente la necessità
e la proporzionalità delle misure adottate.

11. 19. Il relatore.

(Approvato)

Al comma 3, inserire la seguente lettera:

g-bis) ridefinizione del ruolo dell’Au-
torità per le garanzie nelle comunicazioni
anche attraverso le opportune modifica-
zioni della legge n. 481 del 1995 con
riferimento alla disciplina della incompa-
tibilità sopravvenuta ovvero della durata
dell’incompatibilità successiva alla cessa-
zione dell’incarico di componente e Pre-
sidente dell’Autorità medesima, allinean-
dolo alle previsioni delle altre Autorità
europee di regolamentazione.

11. 18. Il Relatore.

(Approvato)

Al comma 3, alla lettera h) dopo le
parole: nonché di protezione dei dati per-
sonali: aggiungere le seguenti: e delle in-
formazioni già archiviate nell’apparecchia-
tura terminale, fornendo all’utente indica-
zioni chiare e comprensibili circa le mo-
dalità di espressione del proprio consenso,
in particolare mediante le opzioni dei
programmi per la navigazione su Internet
od altre applicazioni.

11. 5. Consiglio.

(Approvato)

Al comma 3, sostituire la lettera l) con
la seguente:

l) adozione di misure volte a pro-
muovere investimenti efficienti e innova-
zione nelle infrastrutture di comunica-
zione elettronica, anche attraverso dispo-
sizioni che attribuiscano all’autorità di
regolazione la facoltà di disporre la con-
divisione o la coubicazione delle infra-
strutture civili e che a tal fine siano
adeguatamente remunerati i rischi degli
investimenti sostenuti dalle imprese.

11. 8. Crosio.

(Approvato)

Al comma 3, sostituire la lettera n) con
la seguente:

n) revisione delle procedure di analisi
dei mercati per i servizi di comunicazione
elettronica, nel perseguimento dell’obiet-
tivo di coerenza del quadro regolamentare
comunitario di settore e nel rispetto delle
specificità delle condizioni di tali mercati;

Conseguentemente, al medesimo comma,
sopprimere la lettera p).

11. 11. Il Relatore.

(Approvato)

Giovedì 24 marzo 2011 — 160 — Commissione XIV



Dopo l’articolo 11 aggiungere il se-
guente:

ART. 11-bis.

(Modifiche all’articolo 37 della legge 7 lu-
glio 2009, n. 88 recante Disposizioni per
l’adempimento di obblighi derivanti dall’ap-
partenenza dell’Italia alle Comunità euro-

pee – Legge comunitaria 2008).

1. All’articolo 37, comma 2, della legge
7 luglio 2009, n. 88, sono apportate le
seguenti modificazioni:

a. alla lettera a) sono soppresse le
parole: « , senza le prescritte autorizza-
zioni »;

b. alla lettera a), capoverso 1), sono
aggiunte in fine le seguenti parole: « senza
le prescritte autorizzazioni »;

c. alla lettera a), capoverso 2), le
parole: « , oppure produca o commercia-
lizza uova » sono sostituite con le seguenti:
« senza la prescritta registrazione »;

d. alla lettera e), capoverso 1), sono
soppresse le parole: al divieto di tratta-
menti per la conservazione »;

e. alla lettera e), capoverso 3), le
parole: « articoli 6 e 11, relativi » sono
sostituite dalle seguenti: « articolo 6 rela-
tivo »;

f. alla lettera f) dopo le parole: « ar-
ticoli 8, » è inserita la seguente: « 11, » e
dopo le parole: « regolamento (CE) n. 589/
2008 » sono inserite le seguenti: « e le
disposizioni nazionali applicative »;

g. alla lettera g), sono soppresse le
seguenti parole: « ai sensi della normativa
vigente »;

h. alla lettera g), le parole: « agli
articoli 7, 8, 9 e 10 del decreto del
Ministro delle politiche agricole alimentari
e forestali 13 novembre 2007, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale n. 297 del 22 di-
cembre 2007, relativi all’uso di diciture
facoltative » sono sostituite dalle seguenti:
« sull’uso di diciture facoltative dalle
norme comunitarie e disposizioni nazio-
nali applicative in materia di commercia-
lizzazione delle uova ».

i. alla lettera h), è aggiunto in fine il
seguente periodo: « Al di fuori dei casi
consentiti la stessa sanzione si applica a
chiunque detiene, pone in commercio uova
non stampigliate e/o non classificate non-
ché effettua trattamenti di conservazione o
di refrigerazione delle uova della cat. A.
La sanzione per la detenzione o la com-
mercializzazione di uova non stampigliate
o non classificate non si applica al detta-
gliante che detiene o pone in vendita uova
in confezioni originali, sempre che il det-
tagliante non sia in condizione di avere
conoscenza della violazione o che la con-
fezione originale non presenti segni di
alterazione ».

2. L’articolo 37, comma 4, della legge 7
luglio 2009, n. 38, è abrogato.

3. All’articolo 37, comma 7, della legge
7 luglio 2009, n. 88, le parole: « dell’irro-
gazione delle sanzioni » sono sostituite
dalle seguenti: « dell’accertamento delle
violazioni ».

11. 01. La II Commissione.

(Approvato)

Dopo l’articolo 11 aggiungere il se-
guente:

ART. 11-bis.

(Delega al Governo per l’adeguamento e la
revisione della disciplina sanzionatoria in
attuazione del regolamento (CE) 767/2009
del Parlamento europeo e dei Consiglio del
13 luglio 2009 sull’immissione sul mercato
e sull’uso dei mangimi che modifica il
regolamento (CE) 1831/2003 e che abroga
le direttive 73/373/CEE del Consiglio, 80/
511/CEE della Commissione, 82/471 (CEE
del Consiglio, 83/228/CEE dei Consiglio,
93/74/CEE del Consiglio, 93/113/CE del
Consiglio e 96/25/CE del Consiglio e la
decisione 2004/217/CE della Commissione).

1. Il Governo è delegato ad adottare,
entro due anni dalla data di entrata in
vigore della presente legge, su proposta del
Ministro per le politiche europee, del Mi-

Giovedì 24 marzo 2011 — 161 — Commissione XIV



nistero delle politiche agricole alimentari e
forestali, del Ministero della Salute e del
Ministero della giustizia, di concerto con il
Ministero dell’Ambiente della tutela del
territorio e del mare e il Ministero dello
sviluppo economico, acquisito il parere
della Conferenza permanente per i rap-
porti tra lo Stato, le regioni e le province
autonome di Trento e di Bolzano, un
decreto legislativo al fine di assicurare la
piena integrazione tra la normativa nazio-
nale e quella comunitaria sull’immissione
sul mercato e sull’uso dei mangimi appor-
tando specifiche integrazioni e modifica-
zioni alla normativa vigente, secondo le
procedure previste dall’articolo 1, commi
2, 3 e 4 e nel rispetto dei principi e criteri
generali di cui all’articolo 2, nonché dei
seguenti ulteriori principi e criteri diret-
tivi:

a. riordino, coordinamento e rifor-
mulazione dell’apparato sanzionatorio in
applicazione delle nuove disposizioni co-
munitarie che regolamentano le norme di
commercializzazione, preparazione ed uso
dei mangimi, con particolare riferimento
all’etichettatura obbligatoria e facoltativa,
compreso l’utilizzo dei claims nutrizionali;

b. armonizzazione dell’intero appa-
rato sanzionatorio attraverso la previsione
di disposizioni sanzionatorie anche in ap-
plicazione del regolamento (CE) 1831/2003
in tema di additivi destinati all’alimenta-
zione animale ed alla riformulazione delle
prescrizioni di cui alla direttiva 93/74/CE
per gli alimenti destinati a particolari fini
nutrizionali;

c. razionalizzazione e graduazione
dell’apparato sanzionatorio secondo prin-
cìpi di efficacia, afflittività e proporziona-
lità da attuare secondo i criteri stabiliti
all’articolo 2, comma 1, lettera e) della
presente legge nonché attraverso la rimo-
dulazione delle sanzioni penali vigenti, sia
con riferimento alla scelta della pena sia
con riguardo alla misura delle sanzioni
stesse in considerazione dell’attenuato di-
svalore giuridico di alcune condotte cor-
relato al minor rischio di contagio della
BSE.

2. Dall’attuazione del presente articolo
non devono derivare nuovi o maggiori
oneri a carico della finanza pubblica. Le
Amministrazioni interessate svolgono le
attività previste dal presente articolo con
le risorse umane, finanziarie e strumentali
disponibili a legislazione vigente ».

11. 02. La II Commissione.

(Approvato)

Dopo l’articolo 11 aggiungere il se-
guente:

ART. 11-bis.

(Modifiche al decreto legislativo 30 settem-
bre 2005, n. 225, recante « Disposizioni
sanzionatorie in applicazione del regola-
mento (CE) n. 1019/2002 relativo alla com-

mercializzazione dell’olio d’oliva »).

1. L’articolo 3 del decreto legislativo 30
settembre 2005, n. 225, è sostituito dal
seguente:

ART. 3.

(Designazione dell’origine).

1. Salvo che il fatto costituisca reato,
chiunque omette di indicare in etichetta o
nei documenti commerciali degli « oli extra
vergini di oliva » e degli « oli di oliva
vergini », la designazione di origine previ-
sta dal regolamento (CE) n. 1019/2002 e
successive modifiche e dalle disposizioni
nazionali attuative, è soggetto alla san-
zione amministrativa pecuniaria del paga-
mento di una somma da milleseicento
euro a novemilacinquecento euro.

2. Salvo che il fatto costituisca reato,
chiunque utilizza una designazione di ori-
gine in etichetta o nei documenti commer-
ciali o nella presentazione degli « oli extra
vergini di oliva » e degli « oli di oliva
vergini », in difformità a quanto previsto
dal regolamento (CE) n. 1019/2002 e suc-
cessive modifiche e dalle disposizioni na-
zionali attuative è soggetto alla sanzione
amministrativa pecuniaria del pagamento
di una somma da milleseicento euro a

Giovedì 24 marzo 2011 — 162 — Commissione XIV



novemilacinquecento euro. La medesima
sanzione si applica a chiunque utilizza in
etichetta o nella presentazione dei citati
oli segni, figure o altro che può indicare
un’origine geografica diversa dalle designa-
zioni di origine consentite dal regolamento
(CE) n. 1019/2002 e successive modifiche e
dalle disposizioni nazionali attuative.

3. Salvo che il fatto costituisca reato,
chiunque utilizza una designazione di ori-
gine in etichetta o nei documenti commer-
ciali o nella presentazione dell’olio d’oliva-
composto da oli d’oliva raffinati e da oli
d’oliva vergini » e « dell’olio di sansa di
oliva » in difformità a quanto previsto dal
regolamento (CE) n. 1019/2002 e succes-
sive modifiche e dalle disposizioni nazio-
nali attuative, è soggetto alla sanzione
amministrativa pecuniaria del pagamento
di una somma da milleseicento euro a
novemilacinquecento euro. La medesima
sanzione si applica a chiunque utilizza in
etichetta o nella presentazione dei citati
oli segni, figure o altro che evoca una
qualunque origine geografica.

4. Chiunque, prima dell’inizio dell’atti-
vità di confezionamento degli « oli extra
vergini di oliva » e « oli di oliva vergini »,
non osserva l’obbligo di registrarsi nell’ap-
posito elenco tenuto nell’ambito del Si-
stema informativo agricolo nazionale ai
sensi delle disposizioni nazionali attuative
del regolamento (CE) n. 1019/2002 e suc-
cessive modifiche, è soggetto alla sanzione
amministrativa pecuniaria del pagamento
di una somma da cento euro a seicento
euro. La medesima sanzione si applica in
caso di mancata comunicazione di cessa-
zione dell’attività di confezionamento.

5. Salvo che il fatto costituisca reato,
chiunque, pur essendone obbligato, non
istituisce il registro nel quale devono es-
sere annotati le produzioni, i movimenti e
le lavorazioni degli « oli extra vergini di
oliva » e degli « oli di oliva vergini » pre-
visto dalle disposizioni nazionali attuative
del regolamento (CE) n. 1019/2002 e suc-
cessive modifiche, è soggetto alla sanzione
amministrativa pecuniaria del pagamento
di una somma da mille euro a seimila
euro. Se l’inosservanza riguarda il man-
cato rispetto delle modalità di tenuta, ivi

compresa l’inesattezza e l’incompletezza, e
dei tempi di registrazione si applica la
sanzione amministrativa pecuniaria del
pagamento di una somma da duecento
euro a milleduecento euro ».

2. L’articolo 5 del decreto legislativo 30
settembre 2005, n. 225, è sostituito dal
seguente:

ART. 5. Identificazione delle partite.

1. Chiunque non rispetta le prescrizioni
sull’identificazione delle partite stabilite
dalle disposizioni nazionali attuative del
regolamento (CE) n. 1019/2002 e succes-
sive modifiche è soggetto alla sanzione
amministrativa pecuniaria del pagamento
di una somma da cinquecento euro a
tremila euro ».

3. L’articolo 6 del decreto legislativo 30
settembre 2005, n. 225, è sostituito dal
seguente:

ART. 6. Sanzioni per piccoli e grandi quan-
titativi.

1. Le sanzioni amministrative previste
dagli articoli 1, 2, 3, commi 1, 2, 3 e 5, e
dagli articoli 4 e 5, sono fissate nella
misura da cinquanta euro a trecento euro,
se i fatti ivi previsti sono riferiti a quan-
titativi di prodotto non superiori a cento
litri.

2. Le sanzioni amministrative previste
dagli articoli 1, 2, 3, commi 1, 2, 3 e 5, e
dagli articoli 4 e 5, sono fissate nella
misura da cinquemila euro a trentamila
euro se i fatti ivi previsti sono riferiti a
quantitativi di prodotto superiori a trenta
mila litri.

3. Ai fini dell’applicazione delle san-
zioni di cui ai commi 1 e 2, per i prodotti
preconfezionati, il quantitativo di prodotto
a cui riferirsi si identifica con quello del
lotto di produzione ».

4. All’articolo 7 del decreto legislativo
30 settembre 2005, n. 225, sono apportate
le seguenti modifiche:

a) al comma 1 la parola: « inflazione »
è sostituita con la parola: « infrazione » e
le parole: « si applicano le sanzioni previ-

Giovedì 24 marzo 2011 — 163 — Commissione XIV



ste dal presente decreto legislativo nella
misura massima fissata per ciascuna fat-
tispecie » sono sostitute dalle parole: « le
sanzioni previste per ciascuna fattispecie
dal presente decreto legislativo sono rad-
doppiate ».

5. Il comma 1 dell’articolo 8 del decreto
legislativo 30 settembre 2005, n. 225 è
sostituito dal seguente: « 1. Senza nuovi e
maggiori oneri a carico della finanza pub-
blica, il Ministero delle politiche agricole
alimentari e forestali, per il tramite del
Dipartimento dell’Ispettorato centrale
della tutela della qualità e repressione
frodi dei prodotti agroalimentari nell’am-
bito delle risorse umane, finanziarie e
strumentali disponibili a legislazione vi-
gente, è l’autorità competente all’applica-
zione delle sanzioni amministrative pecu-
niarie previste dal presente decreto legi-
slativo.

11. 03. La II Commissione.

(Approvato)

ART. 12.

Al comma 4, primo periodo, dopo le
parole: di cui al comma 1 aggiungere le
seguenti: , corredati di relazione tecnica,
Conseguentemente, al medesimo periodo,
dopo le parole: Commissioni parlamentari
competenti aggiungere le seguenti: per ma-
teria e per i profili di carattere finanziario

12. 4. Il Relatore.

(Approvato)

Al comma 6, apportare le seguenti mo-
difiche:

a) alla lettera q) dopo le parole: « in
materia di » inserire le seguenti: « presta-
zione di servizi di investimento, »;

b) alla lettera r) dopo la parola:
« coordinamento » inserire le seguenti:
« con la normativa in materia di società
fiduciarie, nonché ».

12. 3. Gioacchino Alfano.

(Approvato)

Dopo l’articolo 12 inserire il seguente:

ART. 12-bis.

(Attuazione della sentenza della Corte di
giustizia delle Comunità europee del 13
giugno 2006, Traghetti del Mediterraneo
SpA (causa C-173/03) e adeguamento alla

procedura di infrazione 2009–2230).

1. All’articolo 2 della legge 13 aprile
1988, n. 117, sono apportate le seguenti
modificazioni:

a) al comma 1 le parole « con dolo o
colpa grave » sono sostituite dalle seguenti
« in violazione manifesta del diritto »;

b) il comma 2 è soppresso. ».

12. 03. Il relatore.

(Approvato)

Dopo l’articolo 12, è inserito il seguente:

ART. 12-bis.

(Adeguamento del regime di responsabilità
erariale ai principi in materia di stabili-
mento, libera prestazione dei servizi e libera
circolazione di capitali di cui al Trattato sul

funzionamento dell’Unione europea).

1. Al fine di dare piena attuazione ai
principi in materia di diritto di stabili-
mento, libera prestazione dei servizi e
libera circolazione di capitali, di cui, ri-
spettivamente, agli articoli 49, 56 e 63 del
Trattato sul funzionamento dell’Unione
europea, all’articolo 1, comma 1-bis, della
legge 14 gennaio 1994, n. 20, dopo il
primo periodo sono inseriti i seguenti:
« Agli effetti della responsabilità dei com-
ponenti degli organi societari o dei dipen-
denti di società partecipate, anche indiret-
tamente, dallo Stato o da altre ammini-
strazioni o enti pubblici in misura pari o
superiore al 50 per cento, il danno erariale

Giovedì 24 marzo 2011 — 164 — Commissione XIV



è costituito dalla eventuale differenza tra
l’effettivo depauperamento finanziario o
patrimoniale ed il conseguente incremento
finanziario o patrimoniale a vantaggio di
pubbliche amministrazioni o organismi di
diritto pubblico. Non costituisce, pertanto,
danno erariale il pagamento di ammende
o sanzioni o interessi per ritardato paga-
mento da parte delle predette società ad
una pubblica amministrazione o organi-
smo di diritto pubblico o comunque a
vantaggio del pubblico erario ».

2. La disposizione di cui al comma 1
costituisce interpretazione autentica del-
l’articolo 1 commi 1 e 1-bis della legge 14
gennaio 1994, n. 20, circa la responsabilità
degli amministratori o dipendenti di so-
cietà partecipate, anche indirettamente,
dallo Stato o da altre amministrazioni o
enti pubblici in misura pari o superiore al
50 per cento, sottoposti alla giurisdizione
della Corte dei conti in materia di conta-
bilità pubblica.

3. Le disposizioni dei commi 1 e 2 si
applicano anche ai giudizi pendenti non-
ché alle fattispecie accertate con sentenza
passata in giudicato pronunciata in giudi-
zio pendente alla data di entrata in vigore
del decreto-legge 1 luglio 2009, n. 78. In
tali casi l’eventuale esonero di responsa-
bilità è accertato in sede di ricorso per
revocazione.

4. Nell’articolo 17, comma 30-ter del
decreto legge 1o luglio 2009 n 78, conver-
tito con modificazioni dalla legge 3 agosto
2009 n 102, l’espressione « sentenza anche
non definitiva « deve essere interpretata
nel senso di: « sentenza di merito anche
non definitiva ».

12. 04. Il relatore.

(Approvato)

ART. 14.

Al comma 2 sopprimere le parole da: e
dopo le parole: fino alla fine del comma.

14. 2. Il Relatore.

ART. 15.

Dopo l’articolo 15, aggiungere il se-
guente:

ART. 15-bis.

(Contrasto all’evasione di IVA
in importazione da Paesi Terzi).

1. Al fine di assicurare la piena ed
effettiva riscossione delle risorse proprie
dell’UE di cui alla decisione 2007/436/CE
EURATOM, al comma 6 dell’articolo 50-
bis del decreto legge 30 agosto 1993,
n. 331, convertito, con modificazioni, dalla
legge 29 ottobre 1993, n. 427, dopo le
parole « agli effetti dell’IVA » aggiungere le
parole « iscritte alla CCIAA da almeno un
anno, che dimostrino una effettiva opera-
tività e che abbiano effettuato regolari
versamenti IVA nei 12 mesi precedenti ».

15. 03. Il Relatore.

(Approvato)

Dopo l’articolo 16, aggiungere il seguente:

ART. 16-bis

(Principi e criteri direttivi per l’attuazione
della direttiva 2010/63UE del Parlamento
europeo e del Consiglio del 22 settembre
2010 sulla protezione degli animali utiliz-

zati a fini scientifici).

1. Nella predisposizione del decreto
legislativo per l’attuazione della direttiva
2010/63UE del Parlamento europeo e del
Consiglio del 22 settembre 2010 sulla pro-
tezione degli animali utilizzati a fini scien-
tifici, il Governo senza oneri aggiuntivi a
carico della finanza pubblica e con le
risorse strumentali e finanziarie a dispo-
sizione a normativa vigente, è tenuto a
seguire, oltre ai principi e criteri direttivi
di cui all’articolo 2 della presente legge, in
quanto compatibili, anche i seguenti prin-
cipi e criteri direttivi:

a) prevedere ogni iniziativa idonea
per garantire sistemi alternativi per la
sperimentazione e la ricerca scientifica, al

Giovedì 24 marzo 2011 — 165 — Commissione XIV



fine di limitare ai soli casi di oggettiva e
comprovata necessità la possibilità di uti-
lizzare animali a fini di ricerca scientifica,
garantendo l’implementazione dei metodi
alternativi al fine di contribuire allo svi-
luppo e alla validazione degli stessi e allo
scopo di formare personale esperto nelle
tecniche dei metodi alternativi. Inoltre,
assicurare l’osservanza e applicazione del
principio delle tecniche alternative grazie
alla presenza di un esperto in metodi
alternativi all’interno di ogni Organismo
preposto al benessere degli animali e nel
previsto Comitato nazionale per la prote-
zione degli animali impiegati a fini scien-
tifici;

b) disporre l’avvio di iniziative fina-
lizzate a limitare gli allevamenti destinati
ad ospitare animali a fini di sperimenta-
zione, prevedendo per gli allevamenti già
esistenti ogni forma di garanzia per tute-
lare il ripristino del benessere degli ani-
mali ospitati nelle predette strutture uti-
lizzati a fini di ricerca, per non pregiudi-
care per gli stessi la possibilità di futura
adozione;

c) vietare l’utilizzo di scimmie antro-
pomorfe, cani, gatti e specie in via d’estin-
zione a meno che non risulti obbligatorio
da legislazioni o da farmacopee nazionali
o internazionali o non si tratti di ricerche
finalizzate alla salute delle specie coin-
volte;

d) assicurare una misura normativa
che tuteli gli organismi geneticamente mo-
dificati, tenendo conto della valutazione
del rapporto tra danno e beneficio, del-
l’effettiva necessità della manipolazione,
del possibile impatto che potrebbe avere
sul benessere degli animali, anche vietando
taluni fenotipi;

e) vietare qualsiasi procedura qualora
causi dolore, sofferenza o angoscia intensi
che possano potenzialmente protrarsi e
non possano essere opportunamente alle-
viati.

f) assicurare un sistema ispettivo che
garantisca il benessere degli animali da
laboratorio, adeguatamente documentato e

verificabile, al fine di promuovere la tra-
sparenza, con ispezioni senza preavviso;

g) predisporre una banca dati tele-
matica presso il Ministero della Salute per
la raccolta di tutti i dati relativi all’utilizzo
degli animali in progetti per fini scientifici
o tecnologici e dei metodi alternativi;

h) definire un quadro sanzionatorio
appropriato in modo da risultare effettivo,
proporzionato e dissuasivo anche in rife-
rimento al titolo IX-bis del Codice penale.

Conseguentemente, ai commi 1 e 3,
Allegato B, dopo la direttiva: 2010/53/UE,
inserire la seguente: 2010/63/UE del Par-
lamento europeo e del Consiglio, del 22
settembre 2010, sulla protezione degli ani-
mali utilizzati a fini scientifici.

16. 03. Il relatore.

(Approvato)

ART. 18.

Al comma 1, aggiungere, in fine, la
seguente lettera:

b-bis) al comma 1, dopo la lettera
c-bis), è aggiunta la seguente:

« c-ter) in caso di violazione delle
disposizioni relative alla detenzione a
bordo ovvero alle modalità tecniche di
utilizzo di rete da posta derivante è sem-
pre disposta, nei confronti del titolare
dell’impresa di pesca quale obbligato in
solido, anche ove non venga emessa l’or-
dinanza di ingiunzione, la sospensione
della licenza di pesca per un periodo da
tre mesi a sei mesi e, in caso di recidiva,
il ritiro della medesima licenza ».

18. 1. La XIII Commissione.

(Approvato)

Giovedì 24 marzo 2011 — 166 — Commissione XIV



Dopo l’articolo 18 aggiungere il se-
guente:

ART. 18-bis.

(Disposizioni per l’attuazione del regola-
mento (CE) n. 1266/2010 della Commis-
sione, del 22 dicembre 2010, che modifica
la direttiva 2007/68/CE per quanto ri-
guarda le prescrizioni relative all’etichetta-

tura per i vini).

1. È autorizzata la commercializza-
zione, fino ad esaurimento delle scorte, dei
vini di cui all’allegato XI-ter del regola-
mento (CE) n. 1234/2007 del Consiglio, del
22 ottobre 2007 (regolamento unico OCM),
immessi sul mercato o etichettati prima
del 30 giugno 2012 e conformi alle dispo-
sizioni della direttiva 2005/26/CE della
Commissione, del 21 marzo 2005.

18. 03. La XIII Commissione.

(Approvato)

Dopo l’articolo 18 aggiungere il se-
guente:

ART. 18-bis.

(Delega al Governo per l’attuazione del
regolamento (CE) n. 2173/2005 del Consi-
glio, del 20 dicembre 2005, relativo all’isti-
tuzione di un sistema di licenze FLEGT per
le importazioni di legname nella Comunità

europea).

1. Il Governo è delegato ad adottare,
nel rispetto delle competenze costituzio-
nali delle regioni e con le modalità di cui
all’articolo 1, commi 2, 3 e 4, entro un
anno dalla data di entrata in vigore della
presente legge, su proposta del Ministro
delle politiche agricole alimentari e fore-
stali, del Ministro dell’ambiente e della
tutela del territorio e del mare e del
Ministro per le politiche europee, di con-
certo con i Ministri dello sviluppo econo-
mico, degli affari esteri, dell’economia e
delle finanze, della giustizia e per i rap-
porti con le regioni e per la coesione
territoriale, acquisito il parere dei compe-

tenti organi parlamentari e della Confe-
renza permanente per i rapporti tra lo
Stato, le regioni e le province autonome di
Trento e di Bolzano, un decreto legislativo
per l’attuazione del regolamento (CE)
n. 2173/2005 del Consiglio, del 20 dicem-
bre 2005, relativo all’istituzione di un
sistema di licenze FLEGT (Forest Law
Enforcement, Governance and Trade) per le
importazioni di legname nella Comunità
europea, di seguito denominato « regola-
mento », secondo i seguenti principi diret-
tivi:

a) individuazione di una o più auto-
rità nazionali competenti designate per la
verifica, mediante le risorse già previste a
legislazione vigente, delle licenze FLEGT e
determinazione delle procedure ammini-
strative e contabili finalizzate all’attua-
zione del regolamento;

b) determinazione delle sanzioni da
irrogare in caso di violazione delle dispo-
sizioni del regolamento in modo tale che
le sanzioni risultino dissuasive;

c) individuazione delle opportune
forme e sedi di coordinamento tra i sog-
getti istituzionali che dovranno collaborare
nell’attuazione del regolamento e le asso-
ciazioni ambientaliste e di categoria inte-
ressate alla materia, anche al fine di
assicurare l’accesso alle informazioni e
agli atti, nel rispetto delle disposizioni di
cui al decreto legislativo 19 agosto 2005,
n. 195;

d) determinazione di una tariffa per
l’importazione di legname proveniente dai
Paesi con i quali trova applicazione il
regime convenzionale previsto dal regola-
mento e sua destinazione ad integrale
copertura delle spese necessarie derivanti
da iniziative ufficiali delle autorità com-
petenti finalizzate a controlli a norma
dell’articolo 5 del medesimo regolamento.

2. Nella predisposizione del decreto
legislativo di cui al comma 1, il Governo è
tenuto al rispetto anche dei principi e
criteri direttivi generali di cui all’articolo 2
della presente legge, in quanto compatibili.

Giovedì 24 marzo 2011 — 167 — Commissione XIV



3. Dall’attuazione del presente articolo
non devono derivare nuovi o maggiori
oneri, né minori entrate a carico della
finanza pubblica.

18. 04. La XIII Commissione.

(Approvato)

Dopo l’articolo 18, aggiungere il se-
guente:

ART. 18-bis.

(Modifica al decreto legislativo 27 marzo
2006, n. 161).

1. Al comma 2 dell’articolo 7 del de-
creto legislativo 27 marzo 2006, n. 161, e
successive modificazioni, le parole « , nei
quattro anni successivi alle date ivi pre-
viste, » sono soppresse.

18. 026. Rainieri.

(Approvato)

Dopo l’articolo 18 aggiungere il se-
guente:

ART. 18-bis.

(Modifiche all’articolo 12 del decreto del
Presidente della Repubblica 8 settembre

1997 n. 357).

L’articolo 12 del decreto del Presidente
della Repubblica 8 settembre 1997 n. 357
è sostituito dal seguente:

ART. 12.

(Introduzioni e reintroduzioni).

1. Il Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare, sentiti il
Ministero delle Politiche Agricole Alimen-
tari e Forestali e il Ministero della Salute
per quanto di competenza, e la Conferenza
per i Rapporti tra lo Stato, le Regioni e le
Province Autonome di Trento e Bolzano,

previo parere dell’Istituto Superiore per la
Protezione e la Ricerca Ambientale, sta-
bilisce, con proprio decreto, le linee guida
per la reintroduzione ed il ripopolamento
delle specie autoctone di cui all’Allegato D
e delle specie di cui all’Allegato I della
Direttiva 79/409/CEE, nonché per l’intro-
duzione in deroga a quanto disposto dal
successivo comma 3, nel rispetto delle
finalità del presente decreto e della salute
e del benessere delle specie, tenendo conto
di quanto disposto dal Regolamento (CE)
n. 708/2007 e successive modifiche e in-
tegrazioni.

2. Le Regioni e le Province autonome di
Trento e Bolzano, nonché degli enti di
gestione delle aree protette nazionali, sen-
titi gli enti locali interessati e dopo un’ade-
guata consultazione del pubblico interes-
sato dall’adozione del provvedimento di
reintroduzione o ripopolamento sulla base
delle Linee Guida di cui al comma 1,
autorizzano la reintroduzione o ripopola-
mento delle specie di cui al comma 1,
dandone comunicazione al Ministero del-
l’Ambiente e della Tutela del Territorio e
del Mare, al Ministero delle Politiche Agri-
cole Alimentari e Forestali e al Ministero
della Salute, presentando agli stessi Mini-
steri apposito studio che evidenzi che tale
reintroduzione o ripopolamento contribui-
sce in modo soddisfacente alle finalità di
cui all’articolo 1 comma 2 del presente
decreto.

3. È vietata l’introduzione in natura di
specie e popolazioni non autoctone. Tale
divieto si applica anche nei confronti di
specie e popolazioni autoctone, laddove la
loro introduzione interessi porzioni di ter-
ritorio esterne all’area di presenza natu-
rale.

4. Su istanza delle Regioni e delle
Provincie Autonome di Trento e Bolzano,
nonché degli enti di gestione delle aree
protette nazionali, l’introduzione delle
specie e delle popolazioni di cui al comma
3 può essere autorizzata in deroga dal
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare, di concerto con il
Ministero delle Politiche Agricole Alimen-
tari e Forestali e il Ministero della Salute
per quanto di competenza, previo parere

Giovedì 24 marzo 2011 — 168 — Commissione XIV



dell’Istituto Superiore per la Protezione e
la Ricerca Ambientale, per motivate ra-
gioni di rilevante interesse pubblico, con-
nesse ad esigenze ambientali, economiche,
sociali e culturali, nel rispetto della salute
e del benessere delle specie autoctone.

5. Per l’introduzione e la traslocazione
di specie e popolazioni faunistiche al-
loctone per l’impiego ai fini di acquacol-
tura si applica il Regolamento (CE) n. 708/
2007 e successive modifiche e integrazioni.

5-bis. Possono essere introdotte specie
alloctone che, se rilasciate in ambiente
naturale, non trovano condizioni di ripro-
duzione.

6. L’autorizzazione di cui al comma 4
è subordinata alla valutazione di uno spe-
cifico studio comprendente un’analisi dei
rischi ambientali, che evidenzi l’assenza di
pregiudizi per le specie e gli habitat na-
turali. Qualora lo studio evidenziasse l’ina-
deguatezza dette informazioni scientifiche
disponibili, dovranno essere applicati prin-
cipi di prevenzione e precauzione, com-
preso il divieto all’introduzione. I risultati
degli studi di valutazione effettuati sono
comunicati al Comitato stabilito dall’arti-
colo 20 della Direttiva 92/43/CEE.

7. Nel Decreto di cui al comma 1 sarà
specificata la procedura per l’autorizza-
zione in deroga al divieto di cui al
comma 3.

18. 051. Il relatore.

Dopo l’articolo 18 aggiungere il se-
guente:

ART. 18-bis.

(Modifiche all’articolo 12 del decreto del
Presidente della Repubblica 8 settembre

1997 n. 357).

1. L’articolo 12 del decreto del Presi-
dente della Repubblica 8 settembre 1997
n. 357 è sostituito dal seguente:

ART. 12.

(Introduzioni e reintroduzioni).

1. Il Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare, sentiti il

Ministero delle Politiche Agricole Alimen-
tari e Forestali e il Ministero della Salute
per quanto di competenza, e la Conferenza
per i Rapporti tra lo Stato, le Regioni e le
Province Autonome di Trento e Bolzano,
previo parere dell’Istituto Superiore per la
Protezione e la Ricerca Ambientale, sta-
bilisce, con proprio decreto, le linee guida
per la reintroduzione ed il ripopolamento
delle specie autoctone di cui all’Allegato D
e delle specie di cui all’Allegato I della
Direttiva 79/409/CEE, nonché per l’intro-
duzione in deroga a quanto disposto dal
successivo comma 3, nel rispetto delle
finalità del presente decreto e della salute
e del benessere delle specie, tenendo conto
di quanto disposto dal Regolamento (CE)
n. 708/2007 e successive modifiche e in-
tegrazioni.

2. Le Regioni e le Province autonome di
Trento e Bolzano, nonché degli enti di
gestione delle aree protette nazionali, sen-
titi gli enti locali interessati e dopo un’ade-
guata consultazione del pubblico interes-
sato dall’adozione del provvedimento di
reintroduzione o ripopolamento sulla base
delle Linee Guida di cui al comma 1,
autorizzano la reintroduzione o ripopola-
mento delle specie di cui al comma 1,
dandone comunicazione al Ministero del-
l’Ambiente e della Tutela del Territorio e
del Mare, al Ministero delle Politiche Agri-
cole Alimentari e Forestali e al Ministero
della Salute, presentando agli stessi Mini-
steri apposito studio che evidenzi che tale
reintroduzione o ripopolamento contribui-
sce in modo soddisfacente alle finalità di
cui all’articolo 1 comma 2 del presente
decreto.

3. È vietata l’introduzione in natura di
specie e popolazioni non autoctone. Tale
divieto si applica anche nei confronti di
specie e popolazioni autoctone, laddove la
loro introduzione interessi porzioni di ter-
ritorio esterne all’area di presenza natu-
rale.

4. Su istanza delle Regioni e delle
Province Autonome di Trento e Bolzano,
nonché degli enti di gestione delle aree
protette nazionali, l’introduzione delle

Giovedì 24 marzo 2011 — 169 — Commissione XIV



specie e delle popolazioni di cui al comma
3 può essere autorizzata in deroga dal
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare, di concerto con il
Ministero delle Politiche Agricole Alimen-
tari e Forestali e il Ministero della Salute
per quanto di competenza, previo parere
dell’istituto Superiore per la Protezione e
la Ricerca Ambientale, per motivate ra-
gioni di rilevante interesse pubblico, con-
nesse ad esigenze ambientali, economiche,
sociali e culturali, nel rispetto della salute
e del benessere delle specie autoctone.

5. Per l’introduzione e la traslocazione
di specie e popolazioni faunistiche al-
loctone per l’impiego ai fini di acquacol-
tura si applica il Regolamento (CE) n. 708/
2007 e successive modifiche e integrazioni.

6. L’autorizzazione di cui al comma 4
è subordinata alla valutazione di uno spe-
cifico studio comprendente un’analisi dei
rischi ambientali, che evidenzi l’assenza di
pregiudizi per le specie e gli habitat na-
turali. Qualora lo studio evidenziasse l’ina-
deguatezza dette informazioni scientifiche
disponibili, dovranno essere applicati prin-
cipi di prevenzione e precauzione, com-
preso il divieto all’introduzione. I risultati
degli studi di valutazione effettuati sono
comunicati al Comitato stabilito dall’arti-
colo 20 della Direttiva 92/43/CEE.

7. Nel Decreto di cui al comma 1 sarà
specificata la procedura per l’autorizza-
zione in deroga al divieto di cui al
comma 3.

18. 09. Gottardo.

(Approvato)

Dopo l’articolo 18 aggiungere il se-
guente:

ART 18-bis.

(Delega al Governo per l’armonizzazione
della disciplina in materia di tutela dall’in-
quinamento acustico prodotto dalle infra-
strutture dei trasporti e dagli impianti in-
dustriali, negli edifici e negli ambienti di

vita con la Direttiva 2002/49/CE).

1. Al fine di assicurare una completa
armonizzazione della Direttiva 2002/49/CE

del Parlamento europeo e del Consiglio,
del 25 giugno 2002, relativa alla determi-
nazione e alla gestione del rumore am-
bientale, della normativa nazionale in ma-
teria di inquinamento acustico, il Governo
è delegato ad adottare, nei modi stabiliti
dall’articolo 20 della legge 15 marzo 1997,
n. 59 e successive modificazioni o integra-
zioni ed ai sensi e per gli effetti dell’ar-
ticolo 117 della Costituzione, entro venti-
quattro mesi dalla data di entrata in
vigore della presente legge, uno o più
decreti legislativi per il riordino dei prov-
vedimenti normativi vigenti inerenti la tu-
tela dell’ambiente esterno e dell’ambiente
abitativo dall’inquinamento acustico pro-
dotto dalle sorgenti sonore fisse e mobili,
definite dall’articolo 2, comma 1, lettere c)
e d) della legge 26 ottobre 1995 n. 447,
legge quadro sull’inquinamento acustico.

2. I decreti legislativi di cui al comma
1 sono adottati secondo quanto disposto
dall’articolo 3 comma 3 e dall’articolo 11
comma 2 della legge 26 ottobre 1995
n. 447 e prevedono l’armonizzazione dei
provvedimenti previsti dall’articolo 2,
comma 1, lettere a), c), d), e), g), h), i), l)
e m) della legge quadro n. 447/95 e dei
regolamenti di cui all’articolo 11 comma 1
della stessa legge quadro con le direttive
dell’Unione europea recepite dallo Stato
italiano, ma anche la sottoposizione ad
aggiornamento e verifica in funzione di
nuovi elementi conoscitivi o di nuove si-
tuazioni intervenute dopo la loro promul-
gazione.

3. I decreti di cui al comma 1 sono
adottati anche nel rispetto dei seguenti
criteri direttivi:

a) coerenza dei piani degli interventi
di contenimento e abbattimento del ru-
more previsti dal Decreto del Ministero
dell’ambiente 29 novembre 2000 con i
piani di azione, le mappature acustiche e
le mappe acustiche strategiche previsti
dalla Direttiva 2002/49/CE e recepiti dal
decreto legislativo 19 agosto 2005 n. 194
all’articolo 2 comma 1 lettere o), p) e q),
agli articoli 3 e 4 ed agli allegati 4 e 5
nonché con i criteri previsti dal decreto di

Giovedì 24 marzo 2011 — 170 — Commissione XIV



cui alla legge 26 ottobre 1995, n. 447,
articolo 3, comma 1, lettera f), come
modificata dalla legge 4 giugno 2010,
n. 96, articolo 15, comma 1, lettera d);

b) recepimento nell’ambito della nor-
mativa nazionale, come disposto dalla Di-
rettiva 2002/49/CE e dal decreto legislativo
19 agosto 2005, n. 194, dei descrittori
acustici diversi da quelli disciplinati dalla
legge 447/95 ed introduzione dei relativi
metodi di determinazione a completa-
mento ed integrazione di quelli introdotti
dalla legge 447/95;

c) aggiornamento della disciplina
delle sorgenti di rumore relative alle in-
frastrutture dei trasporti e agli impianti
industriali;

d) regolamentazione della rumorosità
prodotta nell’ambito dello svolgimento
delle discipline sportive;

e) regolamentazione della rumorosità
prodotta dall’esercizio degli impianti eo-
lici;

f) aggiornamento della definizione di
tecnico competente in acustica di cui agli
articoli 2 e 3 della legge 447/95;

g) semplificazione delle procedure
autorizzative in materia di requisiti acu-
stici passivi degli edifici.

h) regolamentazione della sostenibi-
lità economica degli interventi di conteni-
mento e abbattimento del rumore previsti
dal Decreto del Ministero dell’ambiente 29
novembre 2000 e dai regolamenti di ese-
cuzione di cui all’articolo 11 della legge 26
ottobre 1995, n. 447.

4. I decreti di cui al comma 1 sono
adottati su proposta del Ministro dell’am-
biente e della tutela del territorio e del
mare, di concerto con il Ministro delle
infrastrutture e dei trasporti, con il Mini-
stro della salute, con il Ministro dell’eco-
nomia e delle finanze e con il Ministro
dello sviluppo economico, acquisito il pa-
rere della Conferenza unificata di cui
all’articolo 8 del decreto legislativo 28
agosto 1997, n. 281, e successive modifi-

cazioni. Gli schemi dei decreti legislativi, a
seguito di deliberazione preliminare del
Consiglio dei ministri, sono trasmessi alla
Camera dei deputati e al Senato della
Repubblica perché su di essi siano
espressi, entro quaranta giorni dalla data
di trasmissione, i pareri delle Commissioni
competenti per materia e per i profili
finanziari. Decorso tale termine i decreti
sono emanati anche in mancanza di tali
pareti.

4.bis. « In attesa dell’emanazione dei
decreti legislativi di cui al comma 1, l’ar-
ticolo 3, comma 1, lettera e), della legge 26
ottobre 1995, n. 447, si interpreta nel
senso che la disciplina relativa ai requisiti
acustici passivi degli edifici e dei loro
componenti non trova applicazione nei
rapporti tra privati e, in particolare, nei
rapporti tra costruttori-venditori e acqui-
renti di alloggi, fermi restando gli effetti
derivanti da pronunce giudiziali passate in
giudicato e la corretta esecuzione dei la-
vori a regola d’arte asseverata da un
tecnico abilitato. »;

5. Dall’attuazione del presente articolo
non devono derivare nuovi o maggiori
oneri per la finanza pubblica. Le Ammi-
nistrazioni interessate provvedono al-
l’adempimento dei compiti ivi previsti con
le risorse umane, finanziarie e strumentali
disponibili a legislazione vigente.

18. 054. Il relatore.

(Approvato)

Dopo l’articolo 18 aggiungere il se-
guente:

ART. 18-bis.

(Delega al Governo per l’armonizzazione
della disciplina in materia di tutela dall’in-
quinamento acustico prodotto dalle infra-
strutture dei trasporti e dagli impianti in-
dustriali, negli edifici e negli ambienti di

vita con la Direttiva 2002/49/CE).

1. Al fine di assicurare una completa
armonizzazione della Direttiva 2002/49/CE
del Parlamento europeo e del Consiglio,

Giovedì 24 marzo 2011 — 171 — Commissione XIV



del 25 giugno 2002, relativa alla determi-
nazione e alla gestione del rumore am-
bientale, della normativa nazionale in ma-
teria di inquinamento acustico, il Governo
è delegato ad adottare, nei modi stabiliti
dall’articolo 20 della legge 15 marzo 1997,
n. 59 e successive modificazioni o integra-
zioni ed ai sensi e per gli effetti dell’ar-
ticolo 117 della Costituzione, entro venti-
quattro mesi dalla data di entrata in
vigore della presente legge, uno o più
decreti legislativi per il riordino dei prov-
vedimenti normativi vigenti inerenti la tu-
tela dell’ambiente esterno e dell’ambiente
abitativo dall’inquinamento acustico pro-
dotto dalle sorgenti sonore fisse e mobili,
definite dall’articolo 2, comma 1, lettere c)
e d) della legge 26 ottobre 1995 n. 447,
legge quadro sull’inquinamento acustico.

2. I decreti legislativi di cui al comma
1 sono adottati secondo quanto disposto
dall’articolo 3 comma 3 e dall’articolo 11
comma 2 della legge 26 ottobre 1995
n. 447 e prevedono l’armonizzazione dei
provvedimenti previsti dall’articolo 2,
comma 1, lettere a), c), d), e), g), h), i), l)
e m) della legge quadro n. 447/95 e dei
regolamenti di cui all’articolo 11 comma 1
della stessa legge quadro con le direttive
dell’Unione europea recepite dallo Stato
italiano, ma anche la sottoposizione ad
aggiornamento e verifica in funzione di
nuovi elementi conoscitivi o di nuove si-
tuazioni intervenute dopo la loro promul-
gazione.

3. I decreti di cui al comma 1 sono
adottati anche nel rispetto dei seguenti
criteri direttivi:

a) coerenza dei piani degli interventi
di contenimento e abbattimento del ru-
more previsti dal Decreto del Ministero
dell’ambiente 29 novembre 2000 con i
piani di azione, le mappature acustiche e
le mappe acustiche strategiche previsti
dalla Direttiva 2002/49/CE e recepiti dal
decreto legislativo 19 agosto 2005 n. 194
all’articolo 2 comma 1 lettere o), p) e q),
agli articoli 3 e 4 ed agli allegati 4 e 5
nonché con i criteri previsti dal decreto di
cui alla legge 26 ottobre 1995, n. 447,
articolo 3, comma 1, lettera f), come

modificata dalla legge 4 giugno 2010,
n. 96, articolo 15, comma 1, lettera d);

b) recepimento nell’ambito della nor-
mativa nazionale, come disposto dalla Di-
rettiva 2002/49/CE e dal decreto legislativo
19 agosto 2005, n. 194, dei descrittori
acustici diversi da quelli disciplinati dalla
legge 447/95 ed introduzione dei relativi
metodi di determinazione a completa-
mento ed integrazione di quelli introdotti
dalla legge 447/95;

c) aggiornamento della disciplina
delle sorgenti di rumore relative alle in-
frastrutture dei trasporti e agli impianti
industriali;

d) regolamentazione della rumorosità
prodotta nell’ambito dello svolgimento
delle discipline sportive;

e) regolamentazione della rumorosità
prodotta dall’esercizio degli impianti eo-
lici;

f) aggiornamento della definizione di
tecnico competente in acustica di cui agli
articoli 2 e 3 della legge 447/95;

g) semplificazione delle procedure
autorizzative in materia di requisiti acu-
stici passivi degli edifici.

h) regolamentazione della sostenibi-
lità economica degli interventi di conteni-
mento e abbattimento del rumore previsti
dal Decreto del Ministero dell’ambiente 29
novembre 2000 e dai regolamenti di ese-
cuzione di cui all’articolo 11 della legge 26
ottobre 1995, n. 447.

4. I decreti di cui al comma 1 sono
adottati su proposta del Ministro dell’am-
biente e della tutela del territorio e del
mare, di concerto con il Ministro delle
infrastrutture e dei trasporti, con il Mini-
stro della salute, con il Ministro dell’eco-
nomia e delle finanze e con il Ministro
dello sviluppo economico, acquisito il pa-
rere della Conferenza unificata di cui
all’articolo 8 del decreto legislativo 28
agosto 1997, n. 281, e successive modifi-
cazioni. Gli schemi dei decreti legislativi, a
seguito di deliberazione preliminare del
Consiglio dei ministri, sono trasmessi alla

Giovedì 24 marzo 2011 — 172 — Commissione XIV



Camera dei deputati e al Senato della
Repubblica perché su di essi siano
espressi, entro quaranta giorni dalla data
di trasmissione, i pareri delle Commissioni
competenti per materia e per i profili
finanziari. Decorso tale termine i decreti
sono emanati anche in mancanza di tali
pareti.

5. Dall’attuazione del presente articolo
non devono derivare nuovi o maggiori
oneri per la finanza pubblica. Le Ammi-
nistrazioni interessate provvedono al-
l’adempimento dei compiti ivi previsti con
le risorse umane, finanziarie e strumentali
disponibili a legislazione vigente.

18. 010. Gottardo.

Dopo l’articolo 18 aggiungere il se-
guente:

ART 18-bis.

(Delega al Governo per il riordino delle
disposizioni della Parte III del decreto le-
gislativo 3 aprile 2006, n. 152 e successive
modifiche ed integrazioni, concernente
« Norme in materia di difesa del suolo e
lotta alla desertificazione, di tutela delle
acque dall’inquinamento e gestione delle

risorse idriche »).

1. Il Governo è delegato ad adottare,
entro 18 mesi dalla data di entrata in
vigore della presente legge, senza nuovi o
maggiori oneri per la finanza pubblica, un
decreto legislativo di riordino, coordina-
mento, integrazione e semplificazione delle
disposizioni di cui alla Parte III del de-
creto legislativo n. 152/06 e successive mo-
difiche ed integrazioni, finalizzato a ga-
rantire il pieno e corretto recepimento
della direttiva 2000/60/CE del Parlamento
europeo e del Consiglio del 23 ottobre
2000 che istituisce un quadro per l’azione
comunitaria in materia di acque e succes-
sive modificazioni, in relazione alle con-
testazioni mosse dalla Commissione euro-
pea attraverso la procedura d’infrazione
n. 2007/4680 ex articolo 258 TFUE che
contesta la non conformità della Parte III
del decreto legislativo n. 152/06 alla di-

rettiva in parola, nonché evitare rischi di
procedura di infrazione per non corretto
recepimento della direttiva 2000/60/CE.

In particolare il decreto legislativo è
adottato nel rispetto dei seguenti principi
e criteri anche attraverso l’abrogazione o
modificazione della normativa vigente:

a) riordino, coordinamento e sempli-
ficazione degli strumenti di pianificazione
(Piano gestione del rischio idrogeologico,
Piano di gestione dei bacini idrografici,
Piano di tutela) anche al fine di superare
la sovrapposizione tra i diversi piani e
snellire il procedimento di adozione e
approvazione degli stessi con la garanzia
della partecipazione di tutti i soggetti isti-
tuzionali coinvolti e la certezza dei tempi
di conclusione dell’iter procedimentale
nonché del riesame ed aggiornamento de-
gli stessi Piani;

b) riordino delle disposizioni in ma-
teria di Autorità competenti dei distretti
idrografici, ivi compresi quelli transfron-
talieri, precisandone l’articolazione gerar-
chica e settoriale delle competenze e l’as-
setto finanziario, nonché di ripartizione
territoriale dei distretti idrografici stessi,
nel rispetto della normativa comunitaria e
in relazione agli obiettivi comuni da rag-
giungere;

c) riformulazione delle disposizioni
inerenti, per i corpi idrici superficiali e
sotterranei e per la gestione del rischio
idrogeologico, l’attività di monitoraggio,
l’analisi conoscitiva delle caratteristiche
del distretto idrografico, l’analisi econo-
mica finalizzata anche al recupero dei
costi, l’esame delle pressioni e degli im-
patti, l’analisi di rischio per gli aspetti
qualitativi e quantitativi, e il loro riesame
periodico;

d) riformulazione degli obiettivi am-
bientali anche in funzione della tutela
delle acque destinate all’uso idropotabile
nonché della disciplina relativa agli obiet-
tivi a specifica destinazione;

e) riordino della normativa vigente in
relazione al programma di misure, ai
controlli e relativo riesame periodico non-

Giovedì 24 marzo 2011 — 173 — Commissione XIV



ché l’introduzione delle scadenze tempo-
rali entro cui applicare eventuali nuove
misure individuate nell’ambito degli stru-
menti di pianificazione e successivi aggior-
namenti;

f) modifiche, integrazioni e abroga-
zione di ogni altra definizione, disposi-
zione e concetto necessari al raggiungi-
mento della conformità con la normativa
comunitaria e nazionale vigente;

g) riordino, razionalizzazione e snel-
limento delle normative in materia di
acque e di gestione del rischio idrogeolo-
gico sovrappostesi negli anni creando si-
tuazioni frammentarie, sia per quanto ri-
guarda la parte III del decreto legislativo
n. 152/2006, che per la legislazione in
materia non confluita nella stessa;

h) riordino ed aggiornamento delle
disposizioni in materia di concessione
d’uso della risorsa idrica.

1-bis. Lo schema di decreto legislativo
di cui al comma 1 è adottato secondo la
procedura di cui all’articolo 12, commi 2
e 3, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ».

2. Dall’attuazione delle disposizioni del
presente articolo non devono derivare
nuovi o maggiori oneri per la finanza
pubblica.

Le amministrazioni interessate provve-
dono all’adempimento dei compiti deri-
vanti dal presente articolo con le risorse
umane, strumentali e finanziarie disponi-
bili a legislazione vigente.

18. 055. Il relatore.

(Approvato)

Dopo l’articolo 18 aggiungere il se-
guente:

ART. 18-bis.

(Delega al Governo per il riordino delle
disposizioni della Parte III del decreto le-
gislativo 3 aprile 2006, n. 152 e successive
modifiche ed integrazioni, concernente
« Norme in materia di difesa del suolo e

lotta alla desertificazione, di tutela delle
acque dall’inquinamento e gestione delle

risorse idriche »).

1. Il Governo è delegato ad adottare,
entro 18 mesi dalla data di entrata in
vigore della presente legge, senza nuovi o
maggiori oneri per la finanza pubblica, un
decreto legislativo di riordino, coordina-
mento, integrazione e semplificazione delle
disposizioni di cui alla Parte III del de-
creto legislativo n. 152/06 e successive mo-
difiche ed integrazioni, finalizzato a ga-
rantire il pieno e corretto recepimento
della direttiva 2000/60/CE del Parlamento
europeo e del Consiglio del 23 ottobre
2000 che istituisce un quadro per l’azione
comunitaria in materia di acque e succes-
sive modificazioni, in relazione alle con-
testazioni mosse dalla Commissione euro-
pea attraverso la procedura d’infrazione
n. 2007/4680 ex articolo 258 TFUE che
contesta la non conformità della Parte III
del decreto legislativo n. 152/06 alla di-
rettiva in parola, nonché evitare rischi di
procedura di infrazione per non corretto
recepimento della direttiva 2000/60/CE.

In particolare il decreto legislativo è
adottato nel rispetto dei seguenti principi
e criteri anche attraverso l’abrogazione o
modificazione della normativa vigente:

a) riordino, coordinamento e sempli-
ficazione degli strumenti di pianificazione
(Piano gestione del rischio idrogeologico,
Piano di gestione dei bacini idrografici,
Piano di tutela) anche al fine di superare
la sovrapposizione tra i diversi piani e
snellire il procedimento di adozione e
approvazione degli stessi con la garanzia
della partecipazione di tutti i soggetti isti-
tuzionali coinvolti e la certezza dei tempi
di conclusione dell’iter procedimentale
nonché del riesame ed aggiornamento de-
gli stessi Piani;

b) riordino delle disposizioni in ma-
teria di Autorità competenti dei distretti
idrografici, ivi compresi quelli transfron-
talieri, precisandone l’articolazione gerar-
chica e settoriale delle competenze e l’as-
setto finanziario, nonché di ripartizione
territoriale dei distretti idrografici stessi,

Giovedì 24 marzo 2011 — 174 — Commissione XIV



nel rispetto della normativa comunitaria e
in relazione agli obiettivi comuni da rag-
giungere;

c) riformulazione delle disposizioni
inerenti, per i corpi idrici superficiali e
sotterranei e per la gestione del rischio
idrogeologico, l’attività di monitoraggio,
l’analisi conoscitiva delle caratteristiche
del distretto idrografico, l’analisi econo-
mica finalizzata anche al recupero dei
costi, l’esame delle pressioni e degli im-
patti, l’analisi di rischio per gli aspetti
qualitativi e quantitativi, e il loro riesame
periodico;

d) riformulazione degli obiettivi am-
bientali anche in funzione della tutela
delle acque destinate all’uso idropotabile
nonché della disciplina relativa agli obiet-
tivi a specifica destinazione;

e) riordino della normativa vigente in
relazione al programma di misure, ai
controlli e relativo riesame periodico non-
ché l’introduzione delle scadenze tempo-
rali entro cui applicare eventuali nuove
misure individuate nell’ambito degli stru-
menti di pianificazione e successivi aggior-
namenti;

f) modifiche, integrazioni e abroga-
zione di ogni altra definizione, disposi-
zione e concetto necessari al raggiungi-
mento della conformità con la normativa
comunitaria e nazionale vigente;

g) riordino, razionalizzazione e snel-
limento delle normative in materia di
acque e di gestione del rischio idrogeolo-
gico sovrappostesi negli anni creando si-
tuazioni frammentarie, sia per quanto ri-
guarda la parte III del decreto legislativo
n. 152/2006, che per la legislazione in
materia non confluita nella stessa;

h) riordino ed aggiornamento delle
disposizioni in materia di concessione
d’uso della risorsa idrica.

2. Dall’attuazione delle disposizioni del
presente articolo non devono derivare
nuovi o maggiori oneri per la finanza
pubblica.

Le amministrazioni interessate provve-
dono all’adempimento dei compiti deri-
vanti dal presente articolo con le risorse
umane, strumentali e finanziarie disponi-
bili a legislazione vigente.

18. 011. Gottardo.

Dopo l’articolo 18, aggiungere il se-
guente:

ART. 18-bis.

(Attuazione della direttiva 2009/126/CE del
21 ottobre 2009 del Parlamento Europeo e
del Consiglio del 21 ottobre 2009, relativa
alla fase II del recupero dei vapori di
benzina durante il rifornimento dei veicoli
a motore nelle stazioni di servizio e disci-
plina organica dei requisiti di installazione
degli impianti di distribuzione di benzina).

1. Il Governo è delegato ad adottare,
entro i termini di cui all’articolo 1, uno o
più decreti legislativi recanti attuazione
della direttiva 2009/126/CE del 21 ottobre
2009 relativa alla fase II del recupero dei
vapori di benzina durante il rifornimento
dei veicoli a motore nelle stazioni di
servizio.

2. I decreti legislativi previsti dal
comma 1 prevedono l’integrazione della
disciplina della direttiva 2009/126/CE del
21 ottobre 2009 nell’ambito della parte
quinta del decreto legislativo 3 aprile 2006,
n. 152, e sono adottati, nel rispetto della
procedura e dei principi e criteri direttivi
di cui agli articoli 1 e 2, su proposta del
Ministro per le politiche europee e del
Ministro dell’ambiente e della tutela del
territorio e del mare, di concerto con i
Ministri di cui all’articolo 1, comma 2,
sentito il parere della Conferenza perma-
nente per i rapporti tra lo Stato, le regioni
e le provincie autonome di Trento e Bol-
zano.

3. Con decreto del Ministro dell’interno,
di concerto con il Ministro dell’ambiente e
della tutela del territorio e del mare e con
il Ministro dello sviluppo economico, sono
disciplinati in modo organico i requisiti di
installazione degli impianti di distribu-

Giovedì 24 marzo 2011 — 175 — Commissione XIV



zione di benzina anche in conformità alla
direttiva 94/9/CE del 23 marzo 1994, con-
cernente gli apparecchi e i sistemi di
protezione destinati ad essere utilizzati in
atmosfera potenzialmente esplosiva. A de-
correre dalla data di entrata in vigore del
decreto di cui al presente comma, non si
applica il paragrafo 3 dell’allegato VII alla
parte quinta del decreto legislativo 3 aprile
2006, n. 152.

18. 013. Gottardo.

(Approvato)

Dopo l’articolo 18, aggiungere il se-
guente:

ART. 18-bis.

(Principi e criteri direttivi per l’attuazione
della direttiva 2010/75/CE del Parlamento
europeo e del Consiglio, del 24 novembre
2010, relativa alle emissioni industriali).

1. Il Governo è delegato ad adottare,
entro il termine e con le modalità di cui
all’articolo 1 della presente legge, uno o
più decreti legislativi volti a recepire la
direttiva 2010/75/CE del Parlamento eu-
ropeo e del Consiglio del 24 novembre
2010, relativa alle emissioni industriali, nel
rispetto dei principi e criteri direttivi di
cui agli articoli 2 e 3, nonché dei seguenti
principi e criteri direttivi specifici:

a) riordino delle competenze in ma-
teria di rilascio delle autorizzazioni e dei
controlli;

b) semplificazione e razionalizza-
zione dei procedimenti autorizzativi, ivi
compresa la fase istruttoria, anche in
relazione con altri procedimenti volti al
rilascio di provvedimenti aventi valore di
autorizzazione integrata ambientale;

c) utilizzo dei proventi delle sanzioni
amministrative per finalità connesse all’at-
tuazione della direttiva;

d) revisione dei criteri per la quan-
tificazione e la gestione contabile delle
tariffe da applicare per le istruttorie e i
controlli;

e) revisione e razionalizzazione del
sistema sanzionatorio, al fine di consentire
una maggiore efficacia nella prevenzione
delle violazioni delle autorizzazioni.

18. 014. Gottardo.

(Approvato)

Dopo l’articolo 18, aggiungere il se-
guente:

ART. 18-bis.

(Delega al Governo per il riordino norma-
tivo nella materia sui prodotti fitosanitari).

1. Il Governo è delegato ad adottare,
con le modalità e secondo i principi e i
criteri direttivi di cui all’articolo 20 della
legge 15 marzo 1997, n. 59 e successive
modificazioni, entro ventiquattro mesi dal-
l’entrata in vigore della presente legge, uno
o più decreti legislativi al fine di coordi-
nare le norme vigenti in materia di pro-
duzione e commercializzazione dei pro-
dotti fitosanitari, con le disposizioni del
Regolamento (CE) 396/2005 del Parla-
mento europeo e del Consiglio del 23
febbraio 2005, del Regolamento (CE) 1107/
2009 del Parlamento europeo e del Con-
siglio del 21 ottobre 2009, del Regolamento
(CE) 1185/2009 del Parlamento europeo e
del Consiglio del 25 novembre 2009, e con
le disposizioni attuative delle direttive
2009/128/CE del Parlamento europeo e del
Consiglio del 24 novembre 2009 e 2009/
127/CE del Parlamento europeo e del
Consiglio del 24.10.2009.

2. I decreti legislativi di cui al comma
1, sono adottati su proposta del Ministro
della Salute, del Ministro per le politiche
europee, del Ministro delle politiche agri-
cole alimentari e forestali, del Ministro
dello sviluppo economico, del Ministro
dell’ambiente e della tutela del territorio e
del mare, di concerto con il Ministro
dell’economia e delle finanze e con il

Giovedì 24 marzo 2011 — 176 — Commissione XIV



Ministro della giustizia, nel rispetto anche
dei seguenti principi e criteri direttivi:

a) riordino e coordinamento delle
disposizioni vigenti, nel rispetto delle nor-
mative comunitarie e delle convenzioni
internazionali in materia di armonizza-
zione della disciplina della produzione,
della commercializzazione e utilizzo dei
prodotti fitosanitari, anche mediante
l’abrogazione totale o parziale delle vigenti
disposizioni in materia;

b) rispetto della tutela degli interessi
relativi alla salute dell’uomo, degli animali
e dei vegetali, dell’ambiente, della prote-
zione ed informazione del consumatore e
della qualità dei prodotti, garantendo la
libera circolazione, allo scopo di assicu-
rare competitività alle imprese;

c) individuazione, da demandare a
decreti di natura non regolamentare del
Ministero della salute, di concerto con il
Ministero dell’economia e delle finanze,
nel rispetto del principio della copertura
del costo effettivo del servizio, delle tariffe
dovute dalle imprese per le procedure
finalizzate al rilascio delle autorizzazioni
alla produzione e commercializzazione dei
prodotti fitosanitari e ai controlli ufficiali;

d) semplificazione delle procedure
esistenti in materia di registrazione e ri-
conoscimento delle imprese del settore
fitosanitario, in conformità alle disposi-
zioni comunitarie.

3. Entro ventiquattro mesi dalla data di
entrata in vigore dei decreti legislativi di
cui al comma 1, nel rispetto delle dispo-
sizioni di cui ai commi 1 e 2, il Governo
può emanare disposizioni integrative e
correttive dei decreti medesimi.

4. Dall’attuazione del presente articolo
non devono derivare nuovi o maggiori
oneri per la finanza pubblica.

5. Le Amministrazioni pubbliche inte-
ressate provvedono agli adempimenti pre-
visti dal presente articolo con le risorse
umane e strumentali disponibili a legisla-
zione vigente.

18. 017. Il Governo.

(Approvato)

Dopo l’articolo 18, aggiungere il se-
guente:

ART. 18-bis.

(Modifica del decreto legislativo 27 gennaio
109/1992 « Attuazione della direttiva 89/
395/CEE e della direttiva 89/396/CEE con-
cernenti l’etichettatura, la presentazione e la
pubblicità dei prodotti alimentari e succes-
sive modifiche » come modificato dal de-
creto legislativo 23 giugno 2003 n. 181
« Attuazione della direttiva 2000/13/CE,
concernente l’etichettatura e la presenta-
zione dei prodotti alimentari, nonché la

relativa pubblicità).

1. L’articolo 6 del decreto legislativo 27
gennaio 1992 n. 109 è sostituito dal se-
guente:

ART. 6.

(Designazione degli aromi).

1. Fatte salve le disposizioni contenute
nel capo IV del Regolamento (CE) n. 1334/
2008, gli aromi sono designati con i se-
guenti termini:

a. « aromi », o con una denomina-
zione più specifica o con una descrizione
dell’aroma se il componente aromatiz-
zante contiene aromi quali definiti all’ar-
ticolo 3, comma 2, lettere b), c), d), e), f) ed
h) del regolamento (CE) n. 1334/2008 re-
lativo agli aromi ed alcuni ingredienti
alimentari con proprietà aromatizzanti de-
stinati ad essere utilizzati negli e sugli
alimenti;

b. « aroma di affumicatura », o « aro-
matizzanti di affumicatura prodotti da
alimenti o da categorie o basi di alimenti
(cioè aromatizzanti di affumicatura pro-
dotti a partire dal faggio) se il componente
aromatizzante contiene aromi quali defi-
niti all’articolo 3, comma 2, lettera f) del
regolamento (CE) n. 1334/2008 e conferi-
sce un aroma di affumicatura agli ali-
menti.

Giovedì 24 marzo 2011 — 177 — Commissione XIV



2. Il termine « naturale » per descrivere
un aroma è utilizzato conformemente al-
l’articolo 16 del regolamento (CE) n. 1334/
2008.

3. In deroga a quanto previsto al
comma 1, il chinino e la caffeina, utilizzati
come aromi nella fabbricazione o nella
preparazione dei prodotti alimentari, de-
vono essere indicati nell’elenco degli in-
gredienti del prodotto composto con la
loro denominazione specifica, immediata-
mente dopo il termine « aroma ».

4. Nei prodotti che contengono più
aromi tra i quali figurano il chinino e la
caffeina, l’indicazione può essere effet-
tuata tra parentesi, immediatamente dopo
il termine « aromi », con la dicitura « in-
cluso chinino » o « inclusa caffeina ».

5. Quando una bevanda destinata al
consumo tal quale o previa ricostituzione
del prodotto concentrato o disidratato
contiene caffeina, indipendentemente dalla
fonte, in proporzione superiore a 150
mg/litro, la seguente menzione deve figu-
rare sull’etichetta, nello stesso campo vi-
sivo della denominazione di vendita della
bevanda: « Tenore elevato di caffeina ».
Tale menzione è seguita, tra parentesi e
nel rispetto delle condizioni stabilite al
comma 4 dell’articolo 14, dall’indicazione
del tenore di caffeina espresso in mg/
100ml.

6. Le disposizioni di cui al comma 5 del
presente articolo non si applicano alle
bevande a base di caffè, di tè, di estratto
di caffè o di estratto di tè, la cui deno-
minazione di vendita contenga il termine
« caffè » o « tè ».

18. 018. Il Governo.

(Approvato)

Dopo l’articolo 18 aggiungere il se-
guente:

ART. 18-bis.

(Attuazione della direttiva 2010/78/UE del
Parlamento Europeo e del Consiglio deI 24
novembre 2010 recante modifica delle di-
rettive 98/26/CE, 2002/87/CE. 2003/6/CE,

2003/41/CE, 2003/71/CE, 2004/39/CE,
2004/109/CE, 2005/60/CE, 2006/48/CE,
2006/49/CE, 2009/65/CE, per quanto ri-
guarda i poteri dell’Autorità bancaria eu-
ropea, dell’Autorità europea delle assicura-
zioni e delle pensioni aziendali e professio-
nali, e dell’Autorità europea degli strumenti

finanziari e dei mercati).

1. Al fine di dare attuazione alla di-
rettiva 2010/78/UE del Parlamento Euro-
peo e del Consiglio del 24 novembre 2010
recante modifica delle direttive 98/26/CE,
2002/87/CE, 2003/6/CE, 2003/41/CE, 2003/
71/CE, 2004/39/CE, 2004/109/CE, 2005/60/
CE, 2006/48/CE, 2006/49/CE, 2009/65/CE,
il Governo è delegato ad apportare le
modifiche e le integrazioni necessarie al
decreto legislativo 1o settembre 1993,
n. 385 (testo unico bancario), al decreto
legislativo 24 febbraio 1998, n. 58 (testo
unico dell’intermediazione finanziaria, al
decreto legislativo 12 aprile 2001, n. 210,
di attuazione della direttiva 98/26/CE sulla
definitività degli ordini immessi in un
sistema di pagamento o di regolamento
titoli, al decreto legislativo 7 settembre
2005, n. 209 (codice delle assicurazioni
private, al decreto legislativo 30 maggio
2005, n. 142, di attuazione della direttiva
2002/87/CE relativa alla vigilanza supple-
mentare sugli enti creditizi, sulle imprese
di assicurazione e sulle imprese di inve-
stimento appartenenti ad un conglomerato
finanziario, al decreto legislativo 5 dicem-
bre 2005, n. 252, recante disciplina delle
forme pensionistiche complementari, e al
decreto legislativo 21 novembre 2007,
n. 231, di attuazione della direttiva 2005/
60/CE concernente la prevenzione dell’uti-
lizzo del sistema finanziario a scopo di
riciclaggio dei proventi di attività crimi-
nose e di finanziamento del terrorismo
nonché della direttiva 2006/70/CE che ne
reca misure di esecuzione, sulla base dei
seguenti principi e criteri direttivi:

a) tenere conto dell’integrazione del
sistema di vigilanza nazionale nel nuovo
assetto di vigilanza del settore finanziario
dell’Unione europea e dell’istituzione e dei
poteri dell’Autorità bancaria europea isti-

Giovedì 24 marzo 2011 — 178 — Commissione XIV



tuita dal Regolamento UE n. 1093/2010,
dell’Autorità europea delle assicurazioni e
delle pensioni aziendali e professionali
istituita dal Regolamento UE n. 1094/
2010, dell’Autorità europea degli strumenti
finanziari e dei mercati istituita dal Re-
golamento UE n. 1095/2010 (le « Autorità
di vigilanza europee »), del Comitato con-
giunto delle tre Autorità previsto dall’ar-
ticolo 54 dei medesimi Regolamenti, non-
ché del Comitato europeo per il rischio
sistemico istituito dal Regolamento UE
n. 1092/2010;

b) prevedere che le autorità nazionali
competenti possano, secondo le modalità e
alle condizioni previste dalle disposizioni
dell’Unione Europea, cooperare, anche
mediante scambio di informazioni, con le
Autorità di vigilanza europee, il Comitato
congiunto, le autorità competenti degli
altri Stati membri e il Comitato europeo
per il rischio sistemico, e adempiano agli
obblighi di comunicazione nei loro con-
fronti stabiliti dalle stesse disposizioni del-
l’Unione Europea;

c) prevedere che le autorità nazionali
competenti tengano conto, nell’esercizio
delle loro funzioni, della convergenza in
ambito europeo degli strumenti e delle
prassi di vigilanza;

d) tenere conto dell’articolo 35 del
regolamento (UE) n. 1093/2010, dell’arti-
colo 35 del regolamento (UE) n. 1094/2010
e dell’articolo 35 del regolamento (UE)
n. 1905/2010, che stabiliscono le circo-
stanze in cui le Autorità di vigilanza
europee possono presentare una richiesta
di informazioni, debitamente giustificata e
motivata, direttamente ai soggetti vigilati
dalle autorità nazionali competenti;

e) tenere conto delle disposizioni del-
l’Unione Europea che prevedono la possi-
bilità di delega di compiti tra autorità
nazionali competenti, e tra le stesse e le
Autorità di vigilanza europee;

f) tenere conto della natura diretta-
mente vincolante delle norme tecniche di
attuazione e delle norme tecniche di re-
golamentazione adottate dalla Commis-

sione europea in conformità, rispettiva-
mente, agli articoli 10 e 15 dei regolamenti
istitutivi delle Autorità di vigilanza euro-
pee;

g) tenere conto delle raccomanda-
zioni formulate nelle Conclusioni del Con-
siglio dell’Unione europea del 14 maggio
2008 affinché le autorità di vigilanza na-
zionali, nell’espletamento dei loro compiti,
prendano in considerazione gli effetti della
loro azione in relazione alle eventuali
ricadute sulla stabilità finanziaria degli
altri Stati membri, anche avvalendosi degli
opportuni scambi di informazioni con le
autorità di vigilanza europee e degli altri
Stati membri.

2. Dall’attuazione delle presenti dispo-
sizioni non devono derivare nuovi o mag-
giori oneri a carico della finanza pubblica
e le Autorità interessate provvedono agli
adempimenti di cui al presente articolo
con le risorse umane, strumentali e finan-
ziarie disponibili a legislazione vigente.

18. 039. Il Governo.

(Approvato)

Dopo l’articolo 18 aggiungere il se-
guente:

ART. 18-bis.

(Adeguamento alla procedura d’infrazione
n. 2009/4117 ex articolo 258 TFUE in
materia di deducibilità delle spese relative
ai contratti di locazione sostenute da stu-

denti universitari fuori sede).

1. Al fine di adeguare la normativa
nazionale a quella comunitaria e per ot-
temperare alla procedura d’infrazione
n. 2009/4117 avviata ai sensi dell’articolo
258 del Trattato sul funzionamento del-
l’Unione europea, all’articolo 15 del de-
creto del Presidente della Repubblica 22
dicembre 1986, n. 917, al comma 1, lettera
i-sexies), è aggiunto, in fine, il seguente
periodo: « Alle medesime condizioni ed
entro lo stesso limite, la detrazione spetta

Giovedì 24 marzo 2011 — 179 — Commissione XIV



per i canoni derivanti da contratti di
locazione e di ospitalità ovvero da atti di
assegnazione in godimento stipulati, ai
sensi della normativa vigente nello Stato in
cui l’immobile è situato, dagli studenti
iscritti ad un corso di laurea presso una
università ubicata nel territorio di uno
Stato membro dell’Unione europea o in
uno degli Stati aderenti all’Accordo sullo
spazio economico europeo che sono inclusi
nella lista di cui al decreto del Ministro
dell’economia e delle finanze emanato ai
sensi dell’articolo 168-bis ».

2. Le disposizioni di cui al comma 1 si
applicano a decorrere dal 2012.

3. All’onere derivante dal presente ar-
ticolo, pari a 15 milioni di euro annui, a
decorrere dall’anno 2012 si provvede me-
diante corrispondente riduzione dell’auto-
rizzazione di spesa di cui all’articolo 10,
comma 5, del decreto-legge 29 novembre
2004, n. 282, convertito con modificazioni
dalla legge 27 dicembre 2004, n. 307, re-
lativo al Fondo per interventi strutturali di
politica economica. Il ministro dell’econo-
mia e delle finanze è autorizzato ad ap-
portare, con proprio decreto, le occorrenti
variazioni di bilancio.

18. 050. Il relatore.

(Approvato)

Dopo l’articolo 18, aggiungere il se-
guente:

ART. 18-bis.

(Modifiche al decreto legislativo 30 maggio
2008, n. 117, recante attuazione della Di-
rettiva 2006/21/CE del Parlamento europeo
e del Consiglio del 15 marzo 2006 relativa
alla gestione dei rifiuti delle industrie
estrattive e che modifica la Direttiva 2004/

35/CE).

Al decreto legislativo 30 maggio 2008,
n. 117, sono apportate le seguenti modifi-
che:

a) all’articolo 2, comma 3, dopo le
parole « gli articoli 7, 8, 11, commi 1 » le
parole « e 3 » sono sostituite con « e 6 »;

b) all’articolo 2, comma 4, dopo le
parole « agli articoli 7, 8, 11, commi 1 » le
parole « e 3 » sono sostituite con « e 6 »;

c) all’articolo 2, comma 5, dopo le
parole « gli obblighi di cui agli articoli 11, »
le parole « comma 3 » sono sostituite con
« comma 6 »;

d) all’articolo 7 comma 5 lettera a)
dopo le parole « riferiti dall’operatore ai
sensi dell’articolo 11, » le parole « comma
3 » sono sostituite con « comma 6 »;

e) all’articolo 5, comma 5, dopo le
parole « da parte dell’autorità compe-
tente » aggiungere le seguenti: « A condi-
zione che vengano rispettate tutte le di-
sposizioni dei commi da 1 a 4, qualora le
informazioni di cui al comma 3 siano state
fornite in altri piani predisposti ai sensi
della normativa vigente, l’operatore può
allegare integralmente o in parte detti
piani, indicando le parti che comprendono
dette informazioni »;

f) all’articolo 6 comma 10 dopo le
parole « fornendo al medesimo le infor-
mazioni pertinenti » sono aggiunte le pa-
role « , comprese quelle sul diritto di
partecipare al processo decisionale e sul-
l’autorità competente alla quale presentare
osservazioni e quesiti, »;

g) l’articolo 8 comma 1 è sostituito
del seguente:

« L’autorità competente, entro trenta
giorni dal ricevimento della domanda di
autorizzazione o di rinnovo dell’autoriz-
zazione di cui all’articolo 7, ovvero, in caso
di riesame ai sensi dell’articolo 7, comma
5, contestualmente all’avvio del relativo
procedimento, comunica all’operatore la
data di avvio del procedimento ai sensi
della legge 7 agosto 1990, n. 241, e suc-
cessive modificazioni, e la sede degli uffici
presso i quali sono depositati i documenti
e gli atti del procedimento, ai fini della
consultazione del pubblico. Entro il ter-
mine di quindici giorni dalla data di
ricevimento della comunicazione l’opera-
tore provvede, a sua cura e a sue spese,

Giovedì 24 marzo 2011 — 180 — Commissione XIV



alla pubblicazione su un quotidiano a
diffusione provinciale o regionale di un
annuncio contenente:

a) la domanda di autorizzazione con-
tenente l’indicazione della localizzazione
della struttura di deposito e del nomina-
tivo dell’operatore;

b) informazioni dettagliate sulle au-
torità competenti responsabile del proce-
dimento e sugli uffici dove è possibile
prendere visione degli atti e trasmettere le
osservazioni nonché i termini per la pre-
sentazione delle stesse;

c) se applicabile, informazioni sulla
necessità di una consultazione tra Stati
membri prima dell’adozione della deci-
sione relativa ad una domanda di auto-
rizzazione ai sensi dell’articolo 16;

d) la natura delle eventuali decisioni;

e) indicazione delle date e dei luoghi
dove saranno depositate le informazioni
ed i mezzi utilizzati per la divulgazione.

L’autorità competente mette a disposi-
zione del pubblico interessato anche i
principali rapporti e pareri trasmessi al-
l’autorità competente in merito alla do-
manda di autorizzazione nonché altre in-
formazioni attinenti la domanda di auto-
rizzazione presentate successivamente alla
data di pubblicazione da parte dell’opera-
tore.

Tali forme di pubblicità tengono luogo
delle comunicazioni di cui agli articoli 7 e
8 della legge 241 del 7 agosto 1990 e
successive integrazioni e modificazioni »;

h) l’articolo 8 comma 2 è sostituito
dal seguente: « I soggetti interessati pos-
sono presentare in forma scritta osserva-
zioni all’autorità competente fino a 30
giorni prima della conclusione del proce-
dimento autorizzativo. L’operatore prov-
vede ad informare il pubblico della data di
scadenza del termine per la presentazione
delle osservazioni unitamente alla pubbli-
cazione delle altre informazioni di cui al
comma 1 »;

i) all’articolo 10 comma 1 lettera a)
dopo le parole « ai sensi dell’articolo 11, »
le parole « comma 2 » sono sostituite con
le parole « comma 3 »;

j) all’articolo 10 comma 1 lettera c)
dopo le parole « ai sensi dell’articolo 12, »
le parole « commi 4 e 5 » sono sostituite
con le parole « commi 3 e 4 »;

k) all’articolo 11 comma 7 alla fine
dell’ultimo periodo sono aggiunte le parole
« Tali verifiche possono essere effettuate
dall’autorità competente stessa o da enti
pubblici o esperti indipendenti dei quali la
stessa si avvale con oneri a carico del-
l’operatore »;

l) all’articolo 12 comma 3 alla fine
del periodo è aggiunto il seguente periodo
« In caso di inadempienza dell’operatore,
l’autorità competente può assumersi gli
incarichi dell’operatore dopo la chiusura
definitiva della struttura di deposito, uti-
lizzando le risorse di cui all’articolo 14 e
fatta salva tutta la normativa nazionale e
comunitaria in materia di responsabilità
civile del detentore dei rifiuti »;

m) all’articolo 13 comma 1, lettera a)
dopo le parole « valutare la probabilità che
si produca percolato da rifiuti di estra-
zione depositati, » sono aggiunte le parole
« anche con riferimento agli inquinanti in
esso presenti »;

n) all’articolo 16 comma 3 le parole
« l’operatore trasmette le informazioni di
cui all’articolo 6, comma 14, » sono sosti-
tuite con le parole « l’operatore trasmette
immediatamente le informazioni di cui
all’articolo 6, comma 15 »;

o) all’articolo 17 comma 1 dopo le
parole « prima dell’avvio delle operazioni di
deposito, e » la parola « successivamente » è
sostituita con le seguenti parole « a inter-
valli periodici in seguito, compresa la fase
successiva alla chiusura » e alla fine dell’ar-
ticolo dopo le parole « all’interno e al-

Giovedì 24 marzo 2011 — 181 — Commissione XIV



l’esterno della struttura » è aggiunta la frase
« Un risultato positivo non limita in alcun
modo la responsabilità dell’operatore in
base alle condizioni dell’autorizzazione ».

18. 048. Il Governo.

(Approvato)

Dopo l’articolo 18, aggiungere il se-
guente:

ART 18-bis

(Modifica al decreto legislativo 12 giugno
2003, n. 178, recante « Attuazione della di-
rettiva 2000/36/CE relativa ai prodotti di
cacao e di cioccolato destinati all’alimen-
tazione umana ». Sentenza della Corte di
Giustizia delle Comunità europee del 25

novembre 2010 nella causa C-47/09).

1. Al decreto legislativo 12 giugno 2003,
n. 178, recante « Attuazione della direttiva
2000/36/CE relativa ai prodotti di cacao e
di cioccolato destinati all’alimentazione
umana » sono apportate le seguenti modi-
fiche:

a) l’articolo 6 è abrogato;

b) all’articolo 7, il comma 8 è abro-
gato.

2. Lo smaltimento delle scorte delle
etichette e delle confezioni dei prodotti di
cioccolato che riportano il termine:
« puro » abbinato al termine: « cioccolato »
in aggiunta o integrazione alle denomina-
zioni di vendita di cui all’allegato 1 al
decreto legislativo 12 giugno 2003, n. 178,
oppure la dizione: « cioccolato puro » in
altra parte dell’etichetta dovrà avvenire
entro ventiquattro mesi dall’entrata in vi-
gore della presente legge.

18. 052. Il relatore.

(Approvato)

Dopo l’articolo 18 aggiungere il se-
guente:

ART. 18-bis.

1. Ai fini della corretta interpretazione
dell’articolo 295, comma 6, del Decreto
Legislativo 152/2006, come modificato dal
Decreto Legislativo 205/2007, le navi da
crociera non sono considerate navi pas-
seggeri che effettuano servizi di linea.

18. 053. Il relatore.

(Inammissibile)

Giovedì 24 marzo 2011 — 182 — Commissione XIV



ALLEGATO 2

Relazione sulla partecipazione dell’Italia all’Unione europea nel 2009
(Doc. LXXXVII, n. 3).

RELAZIONE APPROVATA DALLA COMMISSIONE

La Relazione annuale sulla partecipa-
zione dell’Italia all’Unione europea nel
2009, presentata dal Governo il 5 agosto
2010, giunge, come purtroppo già avvenuto
negli anni precedenti, all’attenzione della
Camera con un ritardo tale da renderne di
scarsa utilità l’esame nel merito.

L’esame del documento presso la XIV
Commissione e le Commissioni di merito
ha pertanto costituito l’occasione per ap-
profondire essenzialmente alcuni aspetti
procedurali e di metodo.

In primo luogo, va sottolineato come
l’obsolescenza della Relazione discenda
quest’anno non soltanto dal ritardo nella
sua presentazione dalle Camere e dalla
lentezza dell’iter parlamentare del disegno
di legge comunitaria 2010 cui essa è ab-
binata ma anche e soprattutto dalla scelta
del Governo di presentare il documento
secondo la struttura e i contenuti previsti
dalla formulazione dell’articolo 15 della
legge 4 febbraio 2005, n. 11 previgente alle
modifiche introdotte dal comma 1 dell’ar-
ticolo 8, della legge 4 giugno 2010, n. 96
(Legge comunitaria 2009), in vigore dal 10
luglio 2007.

La Relazione, infatti, dando conto in un
unico documento sia dell’attività svolta
dall’Italia a livello di Unione europea nel
2009 sia delle priorità per il 2010, non
appare conforme al testo del medesimo
articolo 15 vigente, in base al quale il
Governo deve presentare al Parlamento
due distinte Relazioni annuali: una di
rendiconto e l’altra programmatica. In
particolare, la Relazione « programma-
tica » va presentata entro il 31 dicembre di
ogni anno e reca indicazione degli orien-

tamenti e le priorità che il Governo in-
tende assumere per l’anno successivo, con
riferimento agli sviluppi del processo di
integrazione europea, ai profili istituzio-
nali e a ciascuna politica; tale Relazione
alla Camera è esaminata congiuntamente
con il programma legislativo delle Istitu-
zioni europee.

La Relazione di rendiconto deve essere
invece sottoposta alle Camere entro il 31
gennaio di ogni anno (stessa data prevista
per la presentazione del ddl comunitaria)
ed illustra le attività svolte nell’anno pre-
cedente dall’UE e dal Governo con ri-
guardo all’evoluzione istituzionali, alla
normativa e alle politiche dell’UE.

Il nuovo testo dell’articolo 15 sopra
richiamato è stato introdotto per effetto
dell’approvazione alla Camera di un
emendamento frutto della riflessione con-
dotta in esito all’esame delle Relazioni per
il 2007 e per il 2008 poi confluita nelle due
risoluzioni – a prima firma dell’On. Cen-
temero – approvate in Assemblea.

L’obiettivo dell’innovazione introdotta
era proprio quello di evitare che la Rela-
zione annuale continuasse a configurarsi
come un documento obsoleto, pletorico e
quindi sostanzialmente di scarsa utilità. Si
è inteso, in altri termini, assicurare, per un
verso, che la predisposizione delle Rela-
zioni da parte delle amministrazioni com-
petenti non costituisca un adempimento
rituale, come spesso avvenuto per le Re-
lazioni presentate secondo la normativa
previgente e, per altro verso, che le Ca-
mere di possano avvalersene per esami-

Giovedì 24 marzo 2011 — 183 — Commissione XIV



nare in modo tempestivo ed approfondito
sia le priorità del Governo per il futuro sia
l’attività svolta nell’anno precedente.

A questo scopo, la Giunta per il rego-
lamento della Camera, nel parere del 14
luglio 2010, ha disposto, con grande tem-
pestività, che la Relazione « programma-
tica » sia oggetto di esame congiunto con
gli strumenti di programmazione legisla-
tiva e politica delle Istituzioni europee,
secondo la procedura già delineata a que-
sto scopo dalla Giunta per il Regolamento
il 9 febbraio 2000; la Relazione di rendi-
conto continuerà invece ad essere esami-
nata congiuntamente con il disegno di
legge comunitaria, secondo il disposto di
cui all’articolo 126-ter del Regolamento.

È auspicabile, pertanto, che il Governo
sottoponga tempestivamente alle Camere
la Relazione recante indicazione delle sue
priorità per il 2011, che sarà esaminata
congiuntamente al Programma di lavoro
della Commissione europea per il 2011, già
presentato nello scorso ottobre.

La Camera potrà svolgere in tal modo
una vera e propria sessione europea di
fase ascendente, interamente dedicata alla
valutazione e al confronto tra le priorità
delle Istituzioni europee e quelle del Go-
verno per l’anno in corso, in esito alla
quale potremo definire indirizzi generali
per l’azione dell’Italia a livello europeo.
Valutazione ed indirizzi che assumono un
valore estremamente significativo in que-
sta fase del processo di integrazione, ca-
ratterizzata da grandi rischi e potenzialità.

Fatte queste premesse di carattere ge-
nerale, si può richiamare in estrema la
struttura della Relazione per il 2009.

Il documento è strutturato in tre parti,
ognuna delle quali espone distintamente
un consuntivo degli interventi e delle po-
litiche varate nel 2009 dall’UE e dall’Italia
e gli orientamenti del Governo per il 2010.

La prima parte tratta del processo di
integrazione europea e degli orientamenti
generali delle politiche dell’Unione: nella
prima sezione si sviluppano i temi istitu-
zionali, nella seconda la risposta del-
l’Unione alla crisi mondiale, nella terza i
temi dell’energia e dell’ambiente.

La seconda parte dà conto della par-
tecipazione dell’Italia al processo di inte-
grazione europea e del recepimento del
diritto dell’Unione nell’ordinamento ana-
lizzando in tre distinte sezioni i profili
generali di tale partecipazione, quelli legati
alle singole politiche comuni, quelli volti
alla dimensione esterna dell’Unione, ivi
incluse la politica estera comune e quella
di sicurezza e difesa.

La terza parte riguarda le politiche di
coesione e l’andamento dei flussi finan-
ziari verso l’Italia e la loro utilizzazione.

In appendice sono riportati alcuni dati
analitici, l’elenco dei provvedimenti attua-
tivi di norme comunitarie e l’elenco ed i
motivi delle impugnazioni deliberate dal
Consiglio dei Ministri di decisioni adottate
dal Consiglio o dalla Commissione del-
l’Unione europea nei confronti dell’Italia,
nonché le modalità di partecipazione delle
Camere e delle Regioni al processo nor-
mativo dell’Unione.

In senso positivo, va anzitutto sottoli-
neato che la seconda parte della Rela-
zione, come avvenuto dall’inizio di questa
legislatura, reca una specifica sezione re-
lativa agli indirizzi espressi dalle Camere
in fase ascendente. Ciò conferma la grande
attenzione riservata dal Governo all’atti-
vità delle Camere, anche a fronte della
crescita esponenziale dell’intervento par-
lamentare in fase ascendente.

Al tempo stesso, non si può non rile-
vare come i capitoli della Relazione rela-
tivi all’attività svolta dal Governo nelle
singole politiche non diano se non occa-
sionalmente conto in modo specifico e
circostanziato del seguito dato agli atti di
indirizzo delle Camere, come è invece
disposto dalla legge n. 11 del 2005.

Si tratta di una lacuna da segnalare
affinché a partire dalla predisposizione
delle prossime Relazioni il Governo prov-
veda a dare piena attuazione al dettato
della legge.

Altro elemento innovativo e positivo
della Relazione è costituito dalla presenza
di un’apposita sezione relativa alle strate-
gie di comunicazione promosse dal Go-
verno per avvicinare i cittadini all’Europa.
Viene data così attuazione ad uno speci-

Giovedì 24 marzo 2011 — 184 — Commissione XIV



fico impegno contenuto nelle richiamate
risoluzioni approvate dalla Camera in
esito all’esame delle Relazioni per il 2007
ed il 2008, che andrà ulteriormente svi-
luppato nei prossimi anni.

In senso negativo, va invece sottolineato
che il documento appare anche quest’anno
– nonostante gli impegni espressamente
contenuti nelle Relazioni sopra citate –
pletorico, disomogeneo e di difficile let-
tura; le 387 pagine della relazione (che
scendono a 309 senza gli allegati) oltre
costituire per la loro stessa quantità un
ostacolo ad una immediata individuazione
degli elementi chiave, sono redatte se-
condo un approccio ed un metodo note-
volmente differente da settore a settore,
denunciando un debole coordinamento re-
dazionale.

Anche in questo caso si tratta di cri-
ticità che andranno risolte in sede di
predisposizione delle prossime Relazioni,
al fine di non vanificare all’atto pratico le
innovazioni introdotte in via legislativa.

Alla luce degli elementi sinora richia-
mati è auspicabile che la risoluzione che la
XIV Commissione approverà in esito al-
l’esame in Assemblea tenga conto essen-
zialmente di questi aspetti di metodo re-
lativi alla predisposizione delle Relazioni
future nonché ad altri aspetti delle Rela-
zioni tra Parlamento e Governo in materia
europea.

È altresì auspicabile che, come sempre
avvenuto negli anni passati, si raggiunga il
consenso di tutti i gruppi in merito ai
contenuti della Relazione e della risolu-
zione, in modo da valorizzare il contributo
della Camera all’ammodernamento delle
procedure per la partecipazione dell’Italia
all’UE.

Ciò anche in considerazione del con-
comitante esame delle proposte di riforma
della legge n. 11 del 2005, che riprendono
peraltro in ampia misura riflessioni di
metodo svolte in occasione dell’esame
delle precedenti Relazioni annuali.

Giovedì 24 marzo 2011 — 185 — Commissione XIV




